



BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Boletim do Município de Barra do Pirai | Poder Executivo | Ano 13 | Nº 925 | 25 de Setembro de 2017

Prefeitura legaliza Conselho Municipal de Mobilidade Urbana



A Prefeitura de Barra do Pirai, por meio da Secretaria de Habitação, legalizou a existência do Conselho Municipal de Mobilidade Urbana. Antes funcionando por decreto de lei, agora, o órgão passa a operar por Lei Municipal nº 2831/2017. Na primeira reunião, que contou com a presença de diferentes instituições da cidade, foi eleito o presidente e vice da entidade, bem como seus integrantes e suplentes. **Página 44**

Assistência Social e Conselho da Mulher promovem Fórum de Políticas para Mulheres

A Prefeitura de Barra do Pirai, por meio da Secretaria de Assistência Social e do Conselho dos Direitos da Mulher (Condim), promoveu, na quinta, 21, o I Fórum Municipal de Políticas para Mulheres, em evento no auditório da Nova Santa Casa. O objetivo é o de despertar a atenção da população quanto ao enfrentamento e combate à violência contra as mulheres.

Página 44



Estrada do Loteamento do Firmino recebe nova rede de iluminação pública

Seis anos. Esse foi o tempo que moradores do Loteamento do Firmino esperaram para que a estrada que leva até o local recebesse iluminação pública, benfeitoria que a Prefeitura de Barra do Pirai levou à comunidade, nesta quarta, 20. A Secretaria de Serviços Públicos renovou três quilômetros de rede elétrica, com novos postes e a manutenção dos antigos.

Equipes de trabalho do governo municipal fizeram a renovação da antiga rede de extensão do bairro, além de recuperar partes que já tinham sido destruídas pelo tempo. Cerca de 350 metros de fiação nova foram colocados para atender à população local, que enfrentava o problema da escuridão.

O secretário de Serviços Públicos, Rodrigo Baptista do Nascimento, destaca que a instalação da nova rede elétrica era um serviço de urgência. "A população estava sem luz há seis anos. É um tempo muito grande. A reforma era extremamente necessária", enfatiza.





PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

Prefeito

Mario Esteves

Vice-Prefeito

João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo

Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município

Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração

Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação

Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda

Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social

Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas

Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto

Wanderson Luís Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde

Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação

Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura

Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo**Secretário Municipal de Recursos Humanos**

Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer

Glória José da Silva Guimarães - Interina

Secretário Municipal de Ambiente

Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura

José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação

Alexandre José Martins

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação

Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira

Controlador Geral do Município

Wendel Barbosa Caruzo

Controladora Geral da Saúde

Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO

Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho

Presidente

Joel de Freitas Tinoco

1º Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida

2º Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas

3º Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves

1º Secretário

Jair Ferreira Borges

2º Secretário

Vereadores

Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva

João Paulo Mariano Novaes

Paulo César Vieira de Almeida Filho

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto

Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva

Cléber Paiva Guimarães





SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Governo.....	04
Secretaria Municipal de Administração.....	09
Fundo Municipal de Previdência.....	21
Secretaria Municipal de Saúde.....	23
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.....	43
Destaques da Semana.....	44



*O orgulho
de ver nossa
cidade crescer*



GOVERNO

DECRETO Nº 080 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.

AUTORIZA O CANCELAMENTO DE CNPJ VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que o Município nos seus atos de Gestão Administrativa promoveu, ao longo dos anos, a inscrição de vários CNPJ'S de órgãos administrativos que já estão com suas atividades encerradas;

Considerando que a referida inscrição cadastral junto a Receita Federal está inativa e apesar disso continua gerando obrigações contábeis e tributárias;

Considerando a necessidade de atualizar a situação cadastral dos órgãos da Administração Municipal perante a Receita Federal,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado como extinto o CNPJ Nº: 06.081.927/0001-80 da Secretaria Municipal de Educação e Desporto, vinculada à Prefeitura Municipal de Barra do Piraí - Município de Barra do Piraí.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA e/ou os órgãos municipais pertinentes, autorizados a cancelar os CNPJ anteriormente citado junto a Secretaria da Receita Federal do Brasil, podendo em nome do Município atuar

PORTARIA Nº 1164/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 819/2017, que constituiu a Equipe Técnica responsável pelo acompanhamento e participação em todas as fases da elaboração do Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos;

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 10.390/17;

RESOLVE:

Art 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 819/2017, de 30 de maio de 2017, substituindo a representante da Secretaria Municipal do Ambiente – ANA RAQUEL DA CUNHA FERREIRA por ALBERTO SALGADO LOOTENS.

Art 2º - Ficam ratificados os demais termos da Portaria nº 819/2017.

Art 3º- A presente reformulação fica fazendo parte integrante e complementar daquele instrumento.

Registre-se, Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

para tal fim assinando todos os formulários necessários, inclusive requerimentos e declarações.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta de dotações próprias do orçamento.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

VIVIANY TARANTO
Secretária Municipal de Fazenda

Processo nº2978/2017
gp/rct/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1165/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 626/2017, que Designou a Servidora Ana Raquel da Cunha Ferreira para representar o Município no Consórcio Vale do Café;

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 10.390/17;

RESOLVE:

Art 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 626/2017, de 10 de abril de 2017, substituindo a representante do Município no Consórcio Vale do Café – ANA RAQUEL DA CUNHA FERREIRA por ALEXANDRE DA SILVA SOUZA.

Art 2º - Ficam ratificados os demais termos da Portaria nº 626/2017.

Art 3º- A presente reformulação fica fazendo parte integrante e complementar daquele instrumento.

Registre-se, Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp



PORTARIA Nº 1166/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a professora VANIA MARIA DE SOUZA, matrícula 3294, da função de Diretora Geral da E.M Jorge de Freitas Tinoco, designada através da Portaria nº 222/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/09/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 734/sme
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1167/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a professora ROSIMAR DE LOURDES BENICIO, matrícula 6583, para exercer o cargo de Diretor Geral da E.M. Jorge de Freitas Tinoco, com gratificação de 40% (quarenta por cento) do seu vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/09/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 736/sme
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1168/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais nºs 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR, FERNANDA OLIVEIRA NACKLY, para o cargo de Agente Administrativo, aprovada e classificada em Concurso Público conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/09/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 68/2017 - smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1169/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais nºs 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR, MYLENA ROCHA RIBEIRO, para o cargo de Agente Administrativo, aprovada e classificada em Concurso Público conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/09/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 68/2017 - smrh
smg/ebmp



PORTARIA Nº 1170/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais nºs 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR, WANDERLEIA DE OLIVEIRA, para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, aprovada e classificada em Concurso Público conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/09/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 68/2017 - smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1171/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais nºs 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR, JOÃO COSME COELHO, para o cargo de Motorista D, aprovado e classificado em Concurso Público conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/09/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 68/2017 - smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1172/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais nºs 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR, JOSÉ HERMANO CHIESSE COELHO, para o cargo de Cirurgião Dentista, aprovado e classificado em Concurso Público conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/09/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 69/2017 - smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1173/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, SILVIA REGINA MIRANDA DE FREITAS, para ocupar a função gratificada de Chefe da Divisão do Programa de Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente, Nível DAÍ-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/09/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

gp/mre/smg/ebmp



PORTARIA Nº 1174/2017

Nomeia Comissão para realização de Sindicância Financeira-Contábil na Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Piraí, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de irregularidades Financeira-Contábeis correspondentes ao exercício de 2016:

RESOLVE:

Art.1º - CONSTITUIR Comissão formada pelos servidores conforme nomeação abaixo para, sob a presidência do primeiro, realizar sindicância a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 60 (sessenta) dias, visando à apuração de irregularidades e pendências relativas ao exercício de 2016.

TITULARES:

- a) Edmilson Marques Pereira;
- b) Iury dos Santos Costa;
- c) Sabrina Alulas;

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

sms/jos/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1175/2017

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 1163/2017, que Constituiu Comissão de Tomada de Contas, da Secretaria Municipal de Saúde.

CONSIDERANDO memorando nº 304/PGM/2017;

RESOLVE:

Art 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 1163/2017, de 15 de setembro de 2017, substituindo a JULIETTE DE MELLO MARCIANO PEREIRA por CLARISSA FERRERI VELOSO.

Art 2º - Ficam ratificados os demais termos da Portaria nº 1163/2017.

Art 3º- A presente reformulação fica fazendo parte integrante e complementar daquele instrumento.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

pgm/mmd/smg/ebmp



LEI MUNICIPAL Nº 2874 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

EMENTA: "Dispõe sobre a ampliação de empregos públicos, inseridos no Quadro Suplementar de servidores da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, objetivando realização de Processo Seletivo Público e, dá outras providências".

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aprovada a ampliação dos empregos públicos de Agente de Combate às Endemias e Agente Comunitário de Saúde, constantes do Anexo Único desta Lei, os quais serão regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho, destinados exclusivamente para atender aos Programas de Combate ao Aedes Aegypti, Programa de Agentes Comunitários de Saúde e Programa de Saúde da Família.

Art. 2º A jornada de trabalho semanal, o quantitativo, nível de escolaridade, salário-base e os Programas de atuação encontram-se previstos no Anexo Único, que fica fazendo parte integrante e complementar da presente Lei.

Art. 3º A contratação para os Empregos Públicos referidos nesta Lei deverá ser precedida obrigatoriamente de Processo Seletivo Público de Provas ou de Provas e Títulos, conforme sua natureza, complexidade e requisitos próprios para o exercício de suas atividades, que atenda aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, cujos critérios serão definidos em Edital, conforme o interesse público.

Art. 4º Os Empregos Públicos criados nos termos desta Lei, para todos os efeitos legais, integrarão quadro Suplementar, específico e distinto, do Quadro permanente de pessoal do Poder Executivo Municipal.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das verbas próprias do orçamento vigente, ficando o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir os créditos adicionais necessários.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de setembro de 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº 035/GP/2017
Projeto de lei nº 175/2017
Autor: Executivo Municipal

ANEXO ÚNICO

	EMPREGO PÚBLICO	TOTAL DE VAGAS	JORNADA DE TRABALHO (HORAS SEMANAIS)	SALÁRIO -BASE
NÍVEL MÉDIO				
1	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE	21	40h	R\$1.215,56
2	AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS	30	40h	R\$1.215,56



ADMINISTRAÇÃO

ERRATA

Retificação da publicação no Boletim do Município de Barra do Piraí, Poder Executivo, Ano 2017, nº 917 de 31 de julho do corrente ano, referente ao 6º Termo Aditivo do Contrato nº 9912322586, firmado entre a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT.

Onde se lê: Data da assinatura: 07 de junho 2017.

Leia-se: Data da assinatura: 27 de junho de 2017.

ERRATA

No Boletim Oficial Eletrônico de Barra do Piraí nº 890, de 06 de fevereiro de 2017, página 03.

REF: TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO Nº 236/2016/SMAS.

Empresa: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DE BARRA MANSA E VOLTA REDONDA – SINDPASS.

Onde se lê:

...Contratação de empresa para fornecimento de vales transportes para os servidores públicos municipais....

Leia-se:

...Contratação de empresa especializada para fornecimento de vale transporte para atender os usuários do CREAS, SMAS, CRAS AREAL, CRAS CALIFÓRNIA, CRAS VARGEM ALEGRE, BOLSA FAMÍLIA E CRAS CENTRO...

Em, 21/09/2017.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2017 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 55/2017

Pelo presente Apostilamento fica retificado o nome empresarial da MFK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, referente Ata de Registro de Preços nº 79/2017-Pregão Presencial SRP nº 55/2017 – Processo Administrativo nº 306//2017.

Onde se lê: empresa MFK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME – CNPJ: 00.920.875/0001-01

Leia-se: MFK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP - CNPJ: 00.920.875/0001-01

Publique-se e cumpra-se.

Barra do Piraí-RJ, 20 de Setembro de 2017.

Mário Reis Esteves
Prefeito Municipal

Fica ratificada a Dispensa de Licitação, em favor do locador José Joaquim dos Santos, objetivando a locação do imóvel situado à Rua dos Pracinhas, nº 69, Centro - Barra do Piraí, para funcionamento da Oficina de Artesanato, no valor mensal de R\$ 1.313,00 (Um mil trezentos e treze reais), nos termos do artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme laudas do Processo Administrativo nº 083/2015.

Fica ratificada a Dispensa de Licitação, em favor do locador José Joaquim dos Santos, objetivando a locação do imóvel situado à Rua dos Pracinhas, nº 65, Centro - Barra do Piraí – Cep: 27.135-130, para funcionamento da Casa dos Conselhos, no valor mensal de R\$ 1.462,00 (Um mil quatrocentos e sessenta e dois reais), nos termos do artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme laudas do Processo Administrativo nº 082/2015.

Termo de Ratificação de DISPENSA

Fica ratificada a Dispensa de Licitação, em favor do locador José Joaquim dos Santos, objetivando a locação do imóvel situado à Rua dos Pracinhas, nº 65, Centro - Barra do Piraí – Cep: 27.135-130, para funcionamento da Casa dos Conselhos, no valor mensal de R\$ 1.462,00 (Um mil quatrocentos e sessenta e dois reais), nos termos do artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme laudas do Processo Administrativo nº 082/2015.

LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO COM INSTALAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, Processo Administrativo nº 393/2017, na modalidade Pregão Presencial nº 88/2017, do tipo menor preço por lote, que será realizada no dia 06 de outubro de 2017, às 10:00 horas, na sala de Reuniões, localizada na Travessa Assumpção nº. 69, Centro, Barra do Piraí/RJ. A retirada do Edital deverá ser feita no endereço acima no horário de 10 as 17 hs, com a permuta de uma resma ou um pen drive de 08 Gb, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, Processo Administrativo nº 424/2017, na modalidade Pregão Presencial nº 89/2017, do tipo menor preço por global, que será realizada no dia 09 de outubro de 2017, às 15:00 horas, na sala de Reuniões, localizada na Travessa Assumpção nº. 69, Centro, Barra do Piraí/RJ. A retirada do Edital deverá ser feita no endereço acima no horário de 10 as 17 hs, com a permuta de uma resma ou um pen drive de 08 Gb, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO BANCO DE ALIMENTOS, Processo Administrativo nº 6051/2017, na modalidade Pregão Presencial nº 90/2017, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 10 de outubro de 2017, às 10:00 horas, na sala de Reuniões, localizada na Travessa Assumpção nº. 69, Centro, Barra do Piraí/RJ. A retirada do Edital deverá ser feita no endereço acima no horário de 10 as 17 hs, com a permuta de uma resma ou um pen drive de 08 Gb, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVAVEL AQUISIÇÃO DE COLCHONETES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, Processo Administrativo nº 376/2017, para Registro de Preço na modalidade Pregão Presencial nº 91/2017, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 10 de outubro de 2017, às 15:00 horas, na sala de Reuniões, localizada na Travessa Assumpção nº. 69, Centro, Barra do Piraí/RJ. A retirada do Edital deverá ser feita no endereço acima no horário de 10 as 17 hs, com a permuta de uma resma ou um pen drive de 08 Gb, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVAVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, Processo Administrativo nº 397/2017, para Registro de Preço, na modalidade Pregão Presencial nº 92/2017, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 11 de outubro de 2017, às 10:00 horas, na sala de Reuniões, localizada na Travessa Assumpção nº. 69, Centro, Barra do Piraí/RJ. A retirada do Edital deverá ser feita no endereço acima no horário de 10 as 17 hs, com a permuta de uma resma ou um pen drive de 08 Gb, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVAVEL AQUISIÇÃO DE TELÁ ALAMBRADO EM AÇO GALVANIZADO PARA ATENDE AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS, Processo Administrativo nº 95302017, para Registro de Preço na modalidade Pregão Presencial nº 93/2017, do tipo menor preço global que será realizada no dia 11 de outubro de 2017, às 15:00 horas, na sala de Reuniões, localizada na Travessa Assumpção nº. 69, Centro, Barra do Piraí/RJ. A retirada do Edital deverá ser feita no endereço acima no horário de 10 as 17 hs, com a permuta de uma resma ou um pen drive de 08 Gb, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a nova data da licitação referente à PROVAVEL AQUISIÇÃO DE KITS DE ENXOVAL PARA BEBÊ, Processo Administrativo nº 373/2017, para Registro de Preço na modalidade Pregão Presencial nº 84/2017, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 16 de outubro de 2017, às 15:00 horas, na sala de Reuniões, localizada na Travessa Assumpção nº. 69, Centro, Barra do Piraí/RJ. A retirada do Edital deverá ser feita no endereço acima no horário de 10 as 17 hs, com a permuta de uma resma ou um pen drive de 08 Gb, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 20 de setembro de 2017.

Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira



EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO:	Termo de Contrato nº 06/2017
PARTES:	Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa RBQUARO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-EPP
OBJETO:	Locação de Equipamentos de Bioquímica e Hematologia, para realização de exame de análises Clínicas, (hematologia e testes de bioquímicos) visando atender aproximadamente 94.778 habitantes pelo censo de 2010.
VALOR:	R\$ 715.800,00 (setecentos e quinze mil, oitocentos reais)
EMPENHO:	965/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	1560/2017
VIGÊNCIA:	15/09/2017 a 14/09/2018
FUNDAMENTO:	Lei Federal nº 8.666/93, 10.520/2002.
DATA DA ASSINATURA:	15 de setembro de 2017

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO:	Contrato nº 07
PARTES:	Município de Barra do Piraí, por intermédio da sua Secretaria Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e o Instituto Brasileiro de Administração Municipal – IBAM.
OBJETO:	Constitui a prestação de serviços técnicos de desenvolvimento institucional, por parte do IBAM à prefeitura, para execução do Projeto de Processo Seletivo Público para provimento dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, pertencentes ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí/RJ.
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	10.580/2017
VIGÊNCIA:	12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:	Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93.
DATA DA ASSINATURA:	21 de setembro de 2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:	Juberto Folena de Oliveira Junior - Secretário Municipal de Saúde.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 29/2016

Pregão Eletrônico nº 52/2016 – Processo nº 139/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME – CNPJ: 73.752.081/0001-50.

Objeto: Incluir as dotações orçamentárias, conforme quadro.

PROGRAMA DE TRABALHO SECRETARIAS	NATUREZA DE DESPESA	FONTE DE RECURSO
30.02.08.241.0014.2.934	3.3.90.32.00.00.00.00	0000
30.02.08.244.0014.2.940	3.3.90.32.00.00.00.00	0000
30.02.08.244.0014.2.941	3.3.90.32.00.00.00.00	0012
30.02.08.244.0014.2.942	3.3.90.32.00.00.00.00	0034
30.02.08.243.0014.2.947	3.3.90.32.00.00.00.00	0034
30.02.08.244.0014.2.948	3.3.90.32.00.00.00.00	0034

Fundamento: § 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.

Data: 15 de Setembro de 2017.

Mário Reis Esteves
Prefeito Municipal



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 048/2017**

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa RODRIGUES E BARRETOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME – CNPJ: 36.438.315/0001-62.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável Aquisição de Material de Pintura, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 3946/2017.

LOTE 01

Item do Sist.	Descrição	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Água ras solvente galão 5 l	Unid.	30	FARBEN	R\$ 53,78	R\$ 1.613,40
02	Bandeja para rolo de 23 cm	Unid.	60	ROMA	R\$ 5,15	R\$ 309,00
03	Bandeja tipo caçamba de até 14 l	Unid.	50	ROMA	R\$ 20,10	R\$ 1.005,00
04	Brocha para pintura, de pelo sintético, com cabo de madeira, no tamanho médio	Unid.	50	ROMA	R\$ 4,40	R\$ 220,00
05	Brocha para pintura redonda de cerda com 7 cm de altura, 7 cm de largura e 28 cm de profundidade	Unid.	30	ROMA	R\$ 5,80	R\$ 174,00
07	Brocha retangular de nylon -16,5 x 5,8cm	Unid.	300	MAX	R\$ 4,86	R\$ 1.458,00
08	Cabo para rolo de pintura de 23 cm	Unid.	50	COMPEL	R\$ 4,95	R\$ 247,50
10	Cola instantânea 3gr	Unid.	30	SUPERBOND	R\$ 6,54	R\$ 196,20
11	Escova de aço de 4 fileiras, s/ cabo	Unid.	20	COMPEL	R\$ 8,57	R\$ 171,40
12	Escova de aço de 4 fileiras, com cabo	Unid.	80	COMPEL	R\$ 4,29	R\$ 343,20
13	Espátula rígida em aço com cabo de madeira de 6 cm	Unid.	20	COMPEL	R\$ 4,69	R\$ 93,80
14	Espátula rígida em aço com cabo de madeira de 8 cm	Unid.	20	COMPEL	R\$ 5,56	R\$ 111,20
15	Espátula rígida em aço com cabo de madeira de 10 cm	Unid.	20	COMPEL	R\$ 6,46	R\$ 129,20
16	Espátula rígida em aço com cabo de madeira de 12 cm	Unid.	20	COMPEL	R\$ 8,08	R\$ 161,60
17	Estopa extra branca pacote c/ 400gr	Unid.	100	POLIUM	R\$ 4,35	R\$ 435,00
18	Estopa ensacada c/ 500g	Unid.	50	POLIUM	R\$ 8,06	R\$ 403,00
19	Extensor para rolo de pintura telescópico 3,00 m	Unid.	10	COMPEL	R\$ 28,95	R\$ 289,50
20	Fita crepe rolo 18 mm x 50 m	Unid.	300	ADELBRAS	R\$ 4,31	R\$ 1.293,00
21	Fita crepe branca rolo 2,50 mm x 50 m	Unid.	50	ADELBRAS	R\$ 5,61	R\$ 280,50
22	Fita crepe branca rolo 50 mm x 50 m	Unid.	300	ADELBRAS	R\$ 13,60	R\$ 4.080,00
23	Fita zebra para sinalização rolo 7 cm x 200 m	Unid.	80	SARPLAST	R\$ 18,25	R\$ 1.460,00
24	Fitolho rolo c/ 100 m	Unid.	50	BRASFORT	R\$ 15,20	R\$ 760,00
25	Fixador para cal hidratada c/ 150 ml	Unid.	100	JUNTALIDER	R\$ 1,35	R\$ 135,00
26	Gesso saco de 20 kg	Unid.	50	CONS.COLA	R\$ 3,32	R\$ 166,00
27	Lixa d'água nº 150, tamanho 225 x 275 mm	Unid.	150	NORTON	R\$ 1,65	R\$ 247,50
28	Lixa d'água nº 280, tamanho 225 x 275 mm	Unid.	150	NORTON	R\$ 1,88	R\$ 282,00
29	Lixa d'água nº 320, tamanho 225 x 275 mm	Unid.	150	ALCAR	R\$ 1,95	R\$ 292,50
30	Lixa d'água nº 80, tamanho 225 x 275 mm	Unid.	150	ALCAR	R\$ 2,02	R\$ 303,00
31	Lixa d'água nº 100, tamanho 225 x 275 mm	Unid.	150	ALCAR	R\$ 1,85	R\$ 277,50
32	Lixa de ferro e aço para acabamento G 150, tamanho 225 x 275mm	Unid.	120	ROMA	R\$ 2,56	R\$ 307,20
33	Lixa de ferro e aço para acabamento G 60, tamanho 225 x 275 mm	Unid.	120	ROMA	R\$ 2,60	R\$ 312,00
34	Lixa de ferro e aço para acabamento G 80, tamanho 225 x 275 mm	Unid.	120	ROMA	R\$ 2,53	R\$ 303,60
35	Lixa de ferro grão nº 100	Unid.	200	NORTON	R\$ 2,33	R\$ 466,00
36	Lixa de ferro grão nº 120	Unid.	150	NORTON	R\$ 2,51	R\$ 376,50
37	Lixa de ferro grão nº 150	Unid.	50	NORTON	R\$ 2,33	R\$ 116,50
38	Lixa de ferro grão nº 80	Unid.	50	NORTON	R\$ 2,43	R\$ 121,50



39	Lixa de parede grão nº 100	Unid.	120	ROMA	R\$ 0,74	R\$ 88,80
40	Lixa de parede grão nº 120	Unid.	120	ROMA	R\$ 0,67	R\$ 80,40
41	Lixa de parede grão nº 150	Unid.	120	ROMA	R\$ 0,77	R\$ 92,40
42	Lixa de parede grão nº 80	Unid.	120	ALCAR	R\$ 0,77	R\$ 92,40
43	Lixa de parede grão nº 180	Unid.	120	NORTON	R\$ 0,77	R\$ 92,40
44	Lixa pra madeira grão nº 100	Unid.	120	ALCAR	R\$ 0,98	R\$ 117,60
45	Lixa pra madeira grão nº 120	Unid.	120	ALCAR	R\$ 0,90	R\$ 108,00
46	Lixa pra madeira grão nº 150	Unid.	120	ALCAR	R\$ 0,84	R\$ 100,80
47	Lixa pra madeira grão nº 80	Unid.	120	ALCAR	R\$ 0,91	R\$ 109,20
48	Trena emborrachada em aço de carbono 5mt x 19 mm	Unid.	05	IMA	R\$ 15,24	R\$ 76,20
49	Trena longa 30 mt em fibra de vidro de alta resistência	Unid.	05	STARFER	R\$ 27,45	R\$ 137,25
50	Trena longa 50 mt em fibra de vidro de alta resistência	Unid.	05	STARFER	R\$ 32,65	R\$ 163,25
Total Geral (LOTE 01)					R\$ 20.200,00	

LOTE 02

Item do Sist.	Descrição	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
51	Pincel de cerdas nº 10	Unid.	40	ROMA	R\$ 2,07	R\$ 82,80
52	Pincel de cerdas nº 14	Unid.	40	ROMA	R\$ 2,85	R\$ 114,00
53	Pincel de cerdas nº 16	Unid.	40	ROMA	R\$ 2,82	R\$ 112,80
54	Pincel de cerdas nº 18	Unid.	40	ROMA	R\$ 3,35	R\$ 134,00
55	Pincel de cerdas nº 20	Unid.	40	ROMA	R\$ 3,97	R\$ 158,80
57	Pincel de cerdas nº 8	Unid.	40	ROMA	R\$ 1,37	R\$ 54,80
58	Pincel cerdas especiais 815 - 20	Unid.	40	TIGRE	R\$ 7,52	R\$ 300,80
59	Pincel cerdas especiais 815 - 22	Unid.	40	TIGRE	R\$ 6,88	R\$ 275,20
61	Pincel chato de seda orelha de boi 189 16	Unid.	40	ROMA	R\$ 14,75	R\$ 590,00
62	Pincel chato orelha de boi 10	Unid.	40	ROMA	R\$ 10,25	R\$ 410,00
63	Pincel chato orelha de boi 12	Unid.	40	ROMA	R\$ 11,50	R\$ 460,00
64	Pincel chato orelha de boi 14	Unid.	40	ROMA	R\$ 12,24	R\$ 489,60
65	Pincel chato orelha de boi 189 14	Unid.	40	ROMA	R\$ 19,41	R\$ 776,40
66	Pincel chato orelha de boi 6	Unid.	40	ROMA	R\$ 8,10	R\$ 324,00
67	Pincel chato orelha de boi 8	Unid.	40	ROMA	R\$ 9,08	R\$ 363,20
68	Pincel de cerdas nº 6	Unid.	40	ROMA	R\$ 6,05	R\$ 242,00
69	Pincel de cerdas nº 12	Unid.	40	ROMA	R\$ 9,99	R\$ 399,40
70	Pincel de seda orelha de boi 175 - 06	Unid.	40	ROMA	R\$ 8,90	R\$ 356,00
71	Pincel de seda orelha de boi 175 - 12	Unid.	40	ROMA	R\$ 11,15	R\$ 446,00
72	Pincel de seda orelha de boi 175 - 14	Unid.	40	ROMA	R\$ 12,10	R\$ 484,00
73	Pincel de seda orelha de boi 175 - 16	Unid.	40	ROMA	R\$ 15,10	R\$ 604,00
74	Pincel de seda redondo 266 - 20	Unid.	40	ROMA	R\$ 15,05	R\$ 602,00
75	Pincel de seda redondo 266 - 22	Unid.	40	ROMA	R\$ 16,00	R\$ 640,00
76	Rolo de espuma 23 cm c/ cabo	Unid.	300	ROMA	R\$ 14,75	R\$ 4.425,00
77	Rolo de espuma 15 cm com cabo	Unid.	350	COMPEL	R\$ 6,30	R\$ 2.205,00
78	Rolo de espuma 9 cm com cabo	Unid.	160	COMPEL	R\$ 4,63	R\$ 740,80



79	Rolo de espuma 5 cm com cabo	Unid.	60	COMPEL	R\$ 4,15	R\$ 249,00
80	Rolo de lã ante respingo 15 cm com suporte	Unid.	50	ROMA	R\$ 10,42	R\$ 521,00
81	Rolo de lã ante respingo 23 cm com suporte	Unid.	50	ROMA	R\$ 14,88	R\$ 744,00
82	Rolo de lã para tinta epóxi de 23 cm sem cabo	Unid.	50	ATLAS	R\$ 18,42	R\$ 921,00
83	Rolo de lã para tinta epóxi de 9 cm com cabo	Unid.	30	ROMA	R\$ 12,88	R\$ 386,40
84	Rolo de lã sintético 23 cm com suporte	Unid.	50	ROMA	R\$ 16,07	R\$ 803,50
85	Rolo p/ pintura, de lã carneiro, 12 cm com cabo	Unid.	70	ROMA	R\$ 4,22	R\$ 295,40
86	Rolo p/ pintura, de lã carneiro, 15 cm com cabo	Unid.	50	COMPEL	R\$ 7,85	R\$ 392,50
87	Rolo p/ pintura, de lã carneiro, 23 cm com cabo	Unid.	50	COMPEL	R\$ 12,75	R\$ 637,50
88	Rolo p/ pintura, de lã carneiro, 9 cm com cabo	Unid.	50	COMPEL	R\$ 4,91	R\$ 245,50
89	Trincha de 1/2"	Unid.	40	ROMA	R\$ 1,74	R\$ 69,60
90	Trincha de 1 1/2"	Unid.	40	ROMA	R\$ 4,18	R\$ 167,20
91	Trincha de 1"	Unid.	40	ROMA	R\$ 2,62	R\$ 104,80
92	Trincha de 2 1/2"	Unid.	40	ROMA	R\$ 6,23	R\$ 249,20
93	Trincha de 2"	Unid.	40	ROMA	R\$ 4,38	R\$ 175,20
94	Trincha de 3"	Unid.	40	ROMA	R\$ 7,78	R\$ 311,20
95	Trincha simples de 3/4"	Unid.	40	ROMA	R\$ 2,47	R\$ 98,80
96	Trincha de 4"	Unid.	40	ROMA	R\$ 10,69	R\$ 427,60
Total Geral (LOTE 02)					R\$ 22.590,00	

Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura: 06 de setembro de 2017.

Valor total dos lotes 01 e 02: R\$ 42.790,00 (quarenta e dois mil setecentos e noventa reais).

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 048/2017**

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa MULTIMIX – VR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ: 22.120.967/0001-40.

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável Aquisição de Material de Pintura, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 3946/2017.

LOTE 03

Item do Sist.	Descrição	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
97	Tinta acrílica cor branco fosco balde c/ 18 l	Unid.	100	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 272,00	R\$ 27.200,00
98	Tinta acrílica cor branco neve balde c/ 18 l	Unid.	100	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 183,00	R\$ 18.300,00
99	Tinta acrílica cor verde balde c/ 18 l	Unid.	50	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 224,00	R\$ 11.200,00
100	Tinta acrílica cor azul balde c/ 18 l	Unid.	50	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 224,00	R\$ 11.200,00
101	Tinta acrílica cor amarelo balde c/ 18 l	Unid.	50	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 216,00	R\$ 10.800,00
102	Tinta acrílica para sinalização horizontal na cor amarela a base de água com secagem ao toque em 30 minutos, com rendimento não inferior a 200 m ² por demão. Lata c/ 18 litros	Unid.	60	HIDRONORTH	R\$ 224,00	R\$ 13.440,00



103	Tinta acrílica premium para piso, cor cinza , com rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão, lata com 3,6 litros	Unid.	50	HIDRONORTH	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00
104	Tinta acrílica premium para piso, cor cinza com rendimento não inferior a 200m ² por demão, lata c/18 litros	Unid.	200	HIDRONORTH	R\$ 198,00	R\$ 39.600
105	Tinta acrílica premium semi brilho, na cor azul celeste, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 40m ² , lata com 3,6 litros	Unid.	100	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 48,48	R\$ 4.848,00
106	Tinta acrílica premium semi brilho, na cor azul del rey, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 200m ² , lata c/ 18 litros	Unid.	100	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 197,34	R\$ 19.734,00
107	Tinta acrílica premium semi brilho, na cor azul del rey, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 40m ² , lata com 3,6 litros	Unid.	100	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 48,32	R\$ 4.832,00
108	Tinta acrílica premium semi brilho, na cor branco gelo, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 200m ² por demão, lata com 18 litros	Unid.	200	HIDRONORTH	R\$ 197,80	R\$ 39.560,00
109	Tinta acrílica premium semi brilho, na cor branco gelo, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 40m ² , lata com 3,6 litros	Unid.	100	HIDRONORTH	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
110	Tinta acrílica premium semi brilho, na cor branco neve, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 200 m ² por demão, lata com 18 litros	Unid.	50	HIDRONORTH	R\$ 111,77	R\$ 5.588,50
111	Tinta acrílica premium semi brilho, na cor branco neve, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 40m ² , lata com 3,6 litros	Unid.	50	HIDRONORTH	R\$ 62,50	R\$ 3.125,00
112	Tinta acrílica premium semi brilho, na cor palha, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 200m ² por demão, lata com 18 litros	Unid.	50	HIDRONORTH	R\$ 111,77	R\$ 5.588,50
113	Tinta acrílica premium semi brilho, na cor palha, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 40m ² , lata com 3,6 litros	Unid.	30	HIDRONORTH	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00
114	Tinta automotiva lata 1/4 na cor branca	Unid.	50	SHERWIN WILLIAMS LAZZURIL	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
115	Tinta base de resina vinil acrílica, na cor branco neve 18 lt, com rendimento não inferior a 200 m ² por demão	Unid.	50	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 265,00	R\$ 13.250,00
116	Tinta epóxi galão 3,6 lt na cor branca a base de catalisador	Unid.	50	SATURNO	R\$ 209,33	R\$ 10.466,50
117	Tinta esmalte acetinado, secagem rápida, na cor amarelo, (madeira e metais, com rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão) galão 3,6 lt	Unid.	50	HIDRONORTH	R\$ 77,42	R\$ 3.871,00
118	Tinta esmalte acetinado, secagem rápida, na cor azul Del Rey, (madeira e metais, com rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão) galão 3,6 lt	Unid.	50	HIDRONORTH	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00
119	Tinta esmalte acetinado, secagem rápida, na cor branco, (madeira e metais, com rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão) galão 3,6 lt	Unid.	50	HIDRONORTH	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
120	Tinta esmalte acetinado, secagem rápida, na cor preta, (madeira e metais, com rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão) galão 3,6 lt	Unid.	50	HIDRONORTH	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00
121	Tinta esmalte sintético brilhante, secagem rápida, na cor amarelo, (madeira e metais, com rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão) galão 3,6 lt	Unid.	50	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 74,83	R\$ 3.741,50
122	Tinta esmalte sintético brilhante, secagem rápida, na cor azul del rey, (madeira e metais, com rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão) galão 3,6 lt	Unid.	100	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 74,83	R\$ 7.483,00



123	Tinta esmalte sintético brilhante, secagem rápida, na cor branco neve, (madeira e metais, c/ rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão) galão 3,6 lt	Unid.	100	HIDRONORTH	R\$ 74,83	R\$ 7.483,00
124	Tinta esmalte sintético brilhante, secagem rápida, na cor branco, (madeira e metais, com rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão) galão 3,6 lt	Unid.	100	HIDRONORTH	R\$ 74,83	R\$ 7.483,00
125	Tinta esmalte sintético brilhante, secagem rápida, na cor preta, (madeira e metais, com rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão) galão 3,6 lt	Unid.	100	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 74,83	R\$ 7.483,00
126	Tinta látex premium, na cor branco neve, composta de resina a base de água, com rendimento mínimo entre 40 e 50 m ² por demão), lata com 3,6 litros	Unid.	50	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 53,00	R\$ 2.650,00
127	Tinta látex premium, na cor branco neve, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 200m ² por demão, lata c/18 litros	Unid.	50	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 217,99	R\$ 10.899,50
128	Tinta óleo brilhante, na cor azul del rey, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 200m ² por demão, lata c/18 litros	Unid.	50	HIDRONORTH	R\$ 246,14	R\$ 12.307,00
129	Tinta óleo brilhante, na cor branco neve, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 200m ² por demão, lata c/ 18 litros	Unid.	50	HIDRONORTH	R\$ 157,41	R\$ 7.870,50
130	Tinta acrílica premium semi brilho, na cor azul celeste, composta de resina a base de água, com rendimento não inferior a 200m ² , lata c/18 litros	Unid.	50	GLASURIT	R\$ 170,12	R\$ 8.506,00
131	Tinta esmalte sintético cor alumínio galão c/ 3,6 l	Unid.	80	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 86,60	R\$ 6.928,00
132	Tinta esmalte sintético cor branca galão c/ 3,6 l	Unid.	80	EUCATEX / PEG & PINT	R\$ 72,79	R\$ 5.823,20
133	Tinta para pintura de piso concreto balde c/ 18 l	Unid.	20	HIDRONORTH	R\$ 137,50	R\$ 2.750,00
134	Tinta para pintura de piso cor amarelo balde c/ 18 l	Unid.	40	HIDRONORTH	R\$ 137,50	R\$ 5.500,00
135	Tinta para pintura de piso cor azul balde c/ 18 l	Unid.	20	HIDRONORTH	R\$ 137,50	R\$ 2.750,00
136	Tinta para pintura de piso cor branco balde c/18 l	Unid.	40	HIDRONORTH	R\$ 141,46	R\$ 5.658,40
137	Tinta para pintura de piso cor cinza balde c/ 18 l	Unid.	20	HIDRONORTH	R\$ 141,46	R\$ 2.829,20
138	Tinta PVA cor branco fosco balde c/ 18 l	Unid.	30	ACRILEX	R\$ 79,22	R\$ 2.376,60
139	Tinta PVA cor branca balde c/ 18 l	Unid.	80	ACRILEX	R\$ 77,97	R\$ 6.237,60
140	Tinta PVA cor azul Del Rei balde c/ 18 l	Unid.	50	ACRILEX	R\$ 77,97	R\$ 3.898,50
141	Tinta PVA cor azul mar balde c/ 18 l	Unid.	50	ACRILEX	R\$ 77,97	R\$ 3.898,50
Total Geral (LOTE 03)					R\$ 391.100,00	

Vigência- 12 meses conforme cláusula oitava.
 Data da Assinatura – 06 de setembro de 2017.
 Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2017
 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 048/2017**

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa BAZAR IRMÃOS MENDES LTDA ME - CNPJ: 19.004.598/0001-15.
 Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável Aquisição de Material de Pintura, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 3946/2017.

LOTE 04



Item do Sist.	Descrição	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
142	Cal branco com fixador saco c/ de 8 kg	Unid.	1.000	ITAU	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
143	Cal hidratada p/ pintura saco c/ 20 kg - para assentar tijolos, reboco, massa fina, etc	Unid.	50	ITAU	R\$ 14,15	R\$ 707,50
144	Cal para pintura 8 kg	Unid.	4.000	HIDRACAL	R\$ 8,17	R\$ 32.680,00
145	Catalisador para tinta epóxi lata com 900 ml	Unid.	30	HEXA	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
146	Massa corrida acrílica c/ 18 l	Unid.	30	HEXA	R\$ 122,00	R\$ 3.660,00
147	Massa corrida PVA c/ 18 l	Unid.	50	HEXA	R\$ 75,18	R\$ 3.759,00
148	Querosene galão c/ 5 l	Unid.	20	HEXA	R\$ 56,32	R\$ 1.126,40
149	Querosene lata c/ 900 ml	Unid.	50	HEXA	R\$ 12,62	R\$ 631,00
150	Redutor thinner 1001 galão c/ 5 l	Unid.	70	HEXA	R\$ 49,23	R\$ 3.446,10
151	Redutor thinner 2002 galão c/ 5 l	Unid.	40	HEXA	R\$ 72,64	R\$ 2.905,60
152	Selador acrílico balde c/ 18 l	Unid.	15	HEXA	R\$ 82,50	R\$ 1.237,50
153	Selador acrílico fosco, cor branco neve - em resina acrílica estirenada, em embalagem de 3,60 litros devendo obedecer à norma da ABNT NBR 11702/2010	Unid.	60	HEXA	R\$ 38,19	R\$ 2.291,40
154	Verniz incolor galão 3,6 lt	Unid.	50	HEXA	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00
155	Verniz para madeira acetinado galão com 3,6 lt	Unid.	50	HEXA	R\$ 72,11	R\$ 3.605,50
Total Geral (LOTE 04)					R\$ 67.000,00	

Vigência- 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 06 de setembro de 2017.

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

AMBIENTE

Edital nº255/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 9.377/2017, consta a Notificação nº 0185/2017 (Dliam) de 21/08/2017, para a empresa NSD Indústria de Alimentos Eireli-EPP, inscrita no CNPJ nº 26.419.801/0001-80, localizada na Rodovia Lúcio Meira, s/n, BR 393, km 248, Parque Almirante, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta: 1- Certidão de zoneamento; 2- Comprovante de dedetização; e 3- Outorga para uso de água subterrânea. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 28 de agosto de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº256/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 13.425/2015, consta a Notificação nº 0187/2017 (Dliam) de 28/08/2017, para a empresa CCE Construtora Ltda, inscrita no CNPJ nº 27.607.647/0001-32, localizada na Avenida Amaral Peixoto, nº970 – apto. 104, bairro Centro, Volta Redonda/RJ, informando que o representante da empresa deverá providenciar novo processo de licenciamento ambiental, haja visto o descumprimento da condicionante de validade geral nº 05. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 28 de agosto de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



Edital nº257/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 12.532/2015, consta a Notificação nº 0188/2017 (Dliam) de 28/08/2017, para a Igreja Congregacional Peniel em Barra do Piraí, inscrita no CNPJ nº 08.900.290/0001-31, localizada na Rua Moreira dos Santos, nº 348, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu dilação de prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, para atendimento da Notificação nº 005/2016. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 28 de agosto de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº258/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 4.522/2013, consta a Notificação nº 023/2017 (D.F.), de 18/08/2017, para a empresa Alumitemper Comércio e Esquadrias Ltda-Me, inscrita no CNPJ nº 07.271.495/0001-32, localizada na Rua L'Auto Craft, nº 120, Galpão, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu dilação de prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento desta, para o atendimento das exigências ainda pendentes.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2017.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº259/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 6.502/2016, consta o Auto de Constatação nº 0573/2017 (D.F.), de 21/08/2017, para a empresa Venturão Mercado Ltda, inscrita no CNPJ nº 73.989.345/0001-93, localizada na Rua Governador Portela, nº 134, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notificação nº 058/2017. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2017.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº260/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 12.146/2014, consta o Auto de Constatação nº 0542/2017 (D.F.), de 09/05/2017, para a empresa Silveira Mineração e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ nº 20.165.240/0001-53, localizada na Rodovia Lúcio Meira – BR 393 – km 262, Varagem Alegre, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notificação nº 047/2017 (Dliam). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2017.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº261/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 10.453/2017, consta a Notificação nº 0194/2017 (Dliam), de 11/09/2017, para a empresa ETO FCAMIDU JÚNIOR - EPP, inscrita no CNPJ nº 04.600.168/0001-99, localizada na Rua Majleck Cukier, nº 27, bairro Santo Antônio, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, a certidão de zoneamento. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº262/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 849/2016, consta a Notificação nº 0189/2017 (Dliam), de 11/09/2017, para a empresa Baroneza de Barra do Piraí Ltda - EPP, inscrita no CNPJ nº 04.337.970/0001-38, localizada na Praça Oliveira Figueiredo, nº 64, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, para apresentar cópia dos seguintes documentos, em um prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta: 1- Comprovante de limpeza da caixa de gordura e fossa (manifesto de resíduos); 2- Comprovante de dedetização; 3- Comprovante de endereço do restaurante, conforme outros documentos apresentados no nº 64. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



Edital nº263/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 6.321/2012, consta a Notificação nº 0190/2017 (Dliam), de 11/09/2017, para a empresa IMBP Indústria e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ nº 04.847.613/0005-43, localizada na Rodovia Lúcio Meira, nº 1000, km 15,5, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu dilação de prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento desta, em relação à notificação nº 0352/14. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº264/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 4.340/2017, consta a Notificação nº 0191/2017 (Dliam), de 11/09/2017, para a empresa R Ferreira Caetano Serviços de manutenção e Reparação Mecânica, inscrita no CNPJ nº 36.098.127/0001-32, localizada na Rua Álvaro Gonçalves, nº 60, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu dilação de prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar do recebimento desta, em relação à notificação nº 0136/17. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº265/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 14.035/2016, consta a Notificação nº 0193/2017 (Dliam), de 11/09/2017, para a empresa Iracinda da Silva Tancredo, inscrita no CNPJ nº 19.953.036/0001-18, localizada na Rua José Bento de Oliveira, nº 722, casa 03, bairro Química, Barra do Piraí/RJ, informando que a requerente deverá comparecer nesta Secretaria, no prazo de 07 (sete) dias, a contar do recebimento desta, para solicitar alteração de endereço na DISLAM nº 076/2016. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº266/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 14.488/2016, consta a Notificação nº 0195/2017 (Dliam), de 11/09/2017, para a Associação da Igreja Metodista – 1 Região Eclesiástica, inscrita no CNPJ nº 03.502.814/0141-72, localizada na Rua Moreira dos Santos, nº 542, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu dilação de prazo de 60 (sessenta) dias IMPRORROGÁVEIS, a contar do recebimento desta, para atendimento à notificação nº 123/2017, haja visto que os documentos apresentados não atendem ao requisitado. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº267/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 8.937/2017, consta a Notificação nº 0196/2017 (Dliam), de 11/09/2017, para a empresa Bemon Engenharia e Montagens Ltda, inscrita no CNPJ nº 26.005.751/0009-41, localizada na Rua Belmar Pereira Gomes, nº 50, bairro Coimbra, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento desta, a certidão de demarcação e utilização da faixa marginal de proteção do Rio Paraíba do Sul. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº268/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 2.780/2012, consta a Notificação nº 0197/2017 (Dliam), de 14/09/2017, para a empresa A C Santos Lanternagem, Pintura e Peças-Me, inscrita no CNPJ nº 39.197.819/0001-26, localizada na Rua Angelino de Oliveira, nº 1.050, bairro 10 de Março, Barra do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu dilação de prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento desta, em relação ao Auto de Constatação nº 0535/17. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



Edital nº269/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 598/2015, consta a Notificação nº 0198/2017 (Dliam), de 14/09/2017, para a empresa N S Custódio - Pousada-Me, inscrita no CNPJ nº 13.093.176/0001-87, localizada na Rodovia Presidente Pedreira, nº 2.000, bairro Belvedere da Taquara, Barra do Pirai/RJ, para apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, o certificado do CBMERJ, ou a movimentação do mesmo. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Pirai, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº270/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 10.781/2014, consta a Notificação nº 0199/2017 (Dliam), de 14/09/2017, para José Maria Soares de Almeida, CPF nº 254.233.477-34, localizado na Rua Major Ferraz, nº 287, bairro Centro, Barra do Pirai/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, o certificado de demarcação e utilização de Faixa Marginal de Proteção (FMP), conforme processo E-07/002.04176/2016. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Pirai, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº271/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 8.273/2017, consta a Notificação nº 006/2017 (DTEA), de 30/08/2017, para Joacy Borges Luiz, CPF nº 093.823.057-34, localizado na Rua Belmar Pereira Gomes, nº 20, bairro Matadouro, Barra do Pirai/RJ, para apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, cópia do RGI do imóvel ou escritura pública ou contrato de compra e venda do imóvel com firma reconhecida ou contrato de locação com firma reconhecida, para comprovação de propriedade do imóvel e posterior emissão da autorização. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Pirai, 19 de setembro de 2017.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº272/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 2.746/2017, consta a Notificação nº 007/2017 (DTEA), de 30/08/2017, para Paulo Henrique de Oliveira, CPF nº 007.662.807-80, localizado na Avenida Major Mário Moacyr Salgueiro, nº 238, bairro Belvedere, Barra do Pirai/RJ, para apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, cópia do RGI do imóvel ou escritura pública ou contrato de compra e venda do imóvel com firma reconhecida ou contrato de locação com firma reconhecida, para comprovação de propriedade do imóvel e posterior emissão da autorização. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Pirai, 19 de setembro de 2017.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº273/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 1.063/2017, consta a Notificação nº 008/2017 (DTEA), de 30/08/2017, para Isabel Maria Fragoso de Oliveira, CPF nº 470.586.097-72, localizada na Rua Carlos de Almeida Souza, nº 36, bairro São Luiz, Barra do Pirai/RJ, para apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, cópia do RGI do imóvel ou escritura pública ou contrato de compra e venda do imóvel com firma reconhecida ou contrato de locação com firma reconhecida, para comprovação de propriedade do imóvel e posterior emissão da autorização. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Pirai, 19 de setembro de 2017.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº274/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 2.014/2017, consta a Notificação nº 009/2017 (DTEA), de 30/08/2017, para Dea Medeiros de Campos, CPF nº 050.894.177-68, localizada na Rua Aracy Campos, nº 37, bairro Chácara Farani, Barra do Pirai/RJ, para apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, cópia do RGI do imóvel ou escritura pública ou contrato de compra e venda do imóvel com firma reconhecida ou contrato de locação com firma reconhecida, para comprovação de propriedade do imóvel e posterior emissão da autorização. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Pirai, 19 de setembro de 2017.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



Edital nº275/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 3.817/2017, consta a Notificação nº 010/2017 (DTEA), de 30/08/2017, para Leila Vitorino Bernardo dos Santos, CPF nº 055.750.067-27, localizada na Rua Bolivar Ribeiro, nº 145, bairro Metalúrgica, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, cópia do RGI do imóvel ou escritura pública ou contrato de compra e venda do imóvel com firma reconhecida ou contrato de locação com firma reconhecida, para comprovação de propriedade do imóvel e posterior emissão da autorização. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº276/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 8.621/2017, consta a Notificação nº 014/2017 (DTEA), de 04/09/2017, para a representante do CIEP Brizolão 310 – Professora Alice Aiex, sra. Sandra Lúcia Felipe da Silva, CPF nº 327.622.597-20, localizada na Rua José Bento de Oliveira, nº 750, bairro Química, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, procuração como representante do CIEP 310. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº277/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 4.624/2017, consta a Notificação nº 011/2017 (DTEA), de 04/09/2017, para Marisa Dias da Rosa de Oliveira, CPF nº 001.102.717-71, localizada na Rua Belmar Pereira Gomes, nº 53, bairro 10 de Março, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, cópia do RGI do imóvel ou escritura pública ou contrato de compra e venda do imóvel com firma reconhecida ou contrato de locação com firma reconhecida, para comprovação de propriedade do imóvel e posterior emissão da autorização. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº278/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 6.215/2017, consta a Notificação nº 012/2017 (DTEA), de 04/09/2017, para Jhonathan Basílio da Silveira, CPF nº 142.576.997-79, localizado na Avenida Getúlio Vargas, nº 961, bairro Vargem Grande, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, cópia do RGI do imóvel ou escritura pública ou contrato de compra e venda do imóvel com firma reconhecida ou contrato de locação com firma reconhecida, para comprovação de propriedade do imóvel e posterior emissão da autorização. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº279/2017

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 12.892/2013, consta a Notificação nº 0202/2017 (Dliam), de 19/09/2017, para Roberto Mauro Mansur, CPF nº 012.134.237-91, localizado na Avenida Ernane do Amaral, nº 29 e 39, bairro Chácara Farani, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta: 1- Projeto de execução de corte de terra que contemple a volumetria do corte; captação e drenagem de águas pluviais, e tratamentos de superfícies geradas, horizontais e verticais; 2- Informar a destinação adequada dos resíduos provenientes do movimento de terra; 3- Renovação da Autorização Ambiental nº IN 36531 que vence no dia 21/09/2017; 4- RRTs/ARTs relativas ao projeto de execução do movimento de terra; 5- RRTs relativas aos projetos aprovados pela SEMOP; 6- Atender a Resolução CONAMA nº 307, de 05/07/2002; e 7- Projeto específico das instalações provenientes contra incêndio do CBMERJ. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:							
Tipo de Licença	Nº	Empresa	CNPJ/CPF	Atividade	Processo	Coordenada UTM	Validade
DISLAM	099/2017	Franciele Aparecida Candido Diogo	25.450.764/0001-00	Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas (COD 56.11-2-02)	15.008/2016	23k 623354; 7517107	
DISLAM	100/2017	NR Ortopedia - ME	28.009.523/0001-18	Atividade Médica Ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos (COD 86.30-5-01) e demais códigos do CNPJ (COD 86.10-1-02), (COD 86.21-6-01), (COD 86.21-6-02), (COD 86.22-4-00), (COD 86.30-5-02), (COD 86.30-5-03)	9.333/2017	23K 619897; 7516308	
DISLAM	101/2017	Uendeli de Oliveira Nascimento	27.719.856/0001-78	Transporte escolar (COD 49.24-8-00) e (COD 49.29-9-02)	6.896/2017	23K 620714; 7515783	
DISLAM	103/2017	Stell Beneficiamento e Comércio de Metais LTDA	14.339.696/0001-90	Produção de laminados de aço ao carbono, revestidos ou não (COD 24.22-9-01) e demais códigos do CNPJ (COD 46.85-1-00)	13.140/2016	23K 599941, 7513646	
DISLAM	104/2017	Cosme Adalberto Santos Barreto	26.521.830/0001-58	Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas (COD 56.11-2-02)	7.112/2017	23K 623286;7516269	
DISLAM	106/2017	Ellem Noeli de Araújo Silva	19.594.314/0001-98	Fabricação de artefatos diversos de madeira, exceto móveis (COD 16.29-3-01) e os demais códigos do CNPJ (COD 22.19-6-00), (COD 23.99-1-01), (COD 47.89-0-01), (23.30-3-99) e (COD 32.99-0-99)	10.357/2017	23K 621474; 7512364	
DISLAM	108/2017	Felipe Baltazar Chaves	104.984.157-32	Criação e exploração econômica da fauna silvestre, nativa e exótica para fins comerciais (pessoa física)	10.449/2017	23k 609469; 7511922	
DISLAM	109/2017	Dircea Teixeira Pereira	27.826.047/0001-65	Casas de festas e eventos (COD 82.30-0-02)	8.407/2017	23K 598559; 7513799	
LAS	603/2017	WMO Comercio de Estruturas Metálicas e Serviços EIRELI - ME	07.387.994/0001-90	Construção de edifícios (COD 41.20-4-00) e os demais códigos do CNPJ (COD 81.29-0-00), (COD 81.30-3-00), (COD 46.63-0-00), (COD 46.79-6-04), (COD 47.23-7-00), (COD 47.44-0-01), (COD 47.44-0-05), (COD 25.11-0-00), (COD 23.30-3-99), (COD 43.22-3-02), (COD 42.92-8-01), (COD 43.30-4-03), (COD 32.11-3-00) e (COD 43.30-4-04)	5.979/2016	23K 618596; 7515747	03/03/2022
LAS	637/2017	VLG Consultas Médicas LTDA ME	26.391.798/0001-33	Atividade Médica Ambulatorial restrita a consultas (COD 86.30-5-03)	7.242/2017	23K 620327; 7515252	25/08/2027

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

RETIFICAÇÃO DE ERRATA

No Boletim Municipal de 11 de setembro de 2017 constou a seguinte ERRATA, sendo necessária a sua retificação em razão de erro material.

No BOLETIM MUNICIPAL n.º 743 de 28 de julho de 2014, na APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS e ATO N.º 0070/2014 do FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, atendendo decisão do TCE-RJ nos autos do Processo n.º 217.827-4/14 item 2 (dois);

Onde se lê:

Cargo: PROFESSOR B 1
 Leia-se:

Cargo: PROFESSOR B
 Sendo correto:



No BOLETIM MUNICIPAL n.º 743 de 28 de julho de 2014, na APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS e ATO N.º 0070/2014 do FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, atendendo decisão do TCE-RJ nos autos do Processo n.º 217.827-4/14 item 2 (dois);

Onde se lê:

Cargo: PROFESSOR B 1
Leia-se:

Cargo: PROFESSOR B 2

Barra do Piraí, 18 de setembro de 2017.

PÂMELA LÚCIA ORNELLAS PINTO OLIVEIRA
Diretora Executiva

ATO DE CONCESSÃO Nº57

A Diretora Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 47 e letra "a", inciso I do artigo 49 da lei Municipal n.º 323 de 28 de abril de 1997 e art. 20, inciso II, letra "a", da lei Municipal n.º 501 de 19 de dezembro de 2000.

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20 §5º Lei Municipal 501/2000 c/c art 75 da lei 8213/91;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo n.º 10794/2017 e no processo judicial n.º 0008856-13.2012.8.190006;

RESOLVE conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE para FÁTIMA REGINA DOS REIS, na qualidade de companheira, por motivo de falecimento do ex-servidor WALMIR DE MORAES DIAS, ocorrido em 18 de janeiro de 2006, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula 3427, retroagindo à 30/11/2007, na forma do acórdão do processo judicial, sendo o atual valor dos proventos correspondente a R\$ 959,02, em conformidade com a lei Municipal 501/2000 c/c art. 75 da lei Federal 8213/91 c/c art. 40§7º da CRFB/88.

Publique-se
Registre-se.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira
Diretora Executiva

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 57.

Fica fixado em R\$959,02 (novecentos e cinquenta e nove reais e dois centavos), o valor mensal do benefício de PENSÃO POR MORTE, concedido para FÁTIMA REGINA DOS REIS, na qualidade de companheira, por motivo de falecimento do ex-servidor WALMIR DE MORAES DIAS, ocorrido em 18 de janeiro de 2006, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula 3427, na forma da lei Municipal 531/2000, art. 20II, "a" c/c lei Municipal, 326 art. 76, §6º c/c Lei 1260/07 art art. 2º c/c art. 75 da lei Federal 8213/91 e processo judicial n.º0008856-13.2012.8.190006, com valores abaixo discriminados:

Proventos de aposentadoria na forma do art. 40 § 3º c/c lei Municipal 501/2000.....Média R\$738,05

Parcela complementar na forma do art. 2º da lei 1260/07 c/c 201 CRFB..
..... R\$220,97

Valor total do benefício na razão de 100% das cotas para o cônjuge na forma da lei 1260/07, art. 2º.....R\$959,02

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Aposentadoria

Pamela Lúcia O. Pinto Oliveira
Diretora Executiva



ATO DE CONCESSÃO Nº58

A Diretora Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 47 e letra "a", inciso I do artigo 49 da lei Municipal nº 323 de 28 de abril de 1997 e art. 20, inciso II, letra "a", da lei Municipal nº 501 de 19 de dezembro de 2000.

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20 §5º Lei Municipal 501/2000 c/c art 75 da lei 8213/91;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 198/2017;

RESOLVE conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE para JULIANA ZADOROSNY DE OLIVEIRA COELHO, na qualidade de companheira, por motivo de falecimento do ex-servidor JOHNNY MOREIRA COELHO, ocorrido em 05 de agosto de 2017, no cargo de PROFESSOR D-6, matrícula 00311, a partir de 05 de agosto de 2017, sendo o valor atual dos proventos corresponde a R\$ 2.950,63 (dois mil novecentos e cinquenta reais e sessenta e três centavos em conformidade com a lei Municipal 501/2000 c/c art. 75 da lei Federal 8213/91 c/c art 40§7º da CRFB/88.

Publique-se
Registre-se.

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia O. Pinto Oliveira
Diretora Executiva

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 58

Fica fixado em R\$2950,63 (dois mil e novecentos e cinquenta reais e sessenta e três centavos), o valor mensal do benefício de PENSÃO POR MORTE, concedido para JULIANA ZADOROSNY DE OLIVEIRA COELHO, na qualidade de companheira, por motivo de falecimento do ex-servidor JOHNNY MOREIRA COELHO, ocorrido em 05 de agosto de 2017, no cargo de PROFESSOR D-6, matrícula 00311, na forma da lei Municipal 531/2000, art. 20,II, "a" c/c lei Municipal, 326 art. 76, §6º c/c Lei 1260/07 art art. 2º c/c art. 75 da lei Federal 8213/91, com valores abaixo discriminados:

Benefício de aposentadoria por invalidez ao segurado falecido conforme ato nº 009/2009, publicado em 17/04/2009, atualmente no valor de.....	R\$ 2950,63
Vencimento base.....	R\$ 2360,50
Triênio.....	R\$ 590,13
Total.....	R\$ 2950,63
Valor do benefício na razão de 100% das cotas para o cônjuge na forma da lei 1260/07, art. 2º, no valor de.....	R\$2950,63
Vencimento base.....	R\$ 2360,50
Triênio.....	R\$ 590,13
Total.....	R\$ 2950,63

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2017.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Pamela Lúcia O. Pinto Oliveria
Diretora Executiva

SAÚDE

ATO DE DISPENSA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 10.580/2017

Objeto: Constitui a prestação de serviços técnicos de desenvolvimento institucional, por parte do IBAM à prefeitura, para execução do Projeto de Processo Seletivo Público para provimento dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, pertencentes ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí/RJ.

Empresa: IBAM – Instituto Brasileiro de Administração Municipal, doravante denominado simplesmente IBAM, pessoa jurídica de direito privado, associação civil de caráter educativo, científico e cultural, sem fins lucrativos, conforme estabelece seu Estatuto, reconhecido de utilidade pública pelo Governo Federal (Decreto nº34.661, de 19 de novembro de 1953, ratificado pelos Decretos s/nº de 27 de maio de 1992 e de 26 de agosto de 1992) e pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro (Lei nº2.149, de 04 de agosto de 1993), de fins filantrópicos pelo Conselho Nacional de Serviço Social (Certificado de 08 de maio de 1974), com inscrição também no Conselho Municipal de Assistência Social do Rio de Janeiro.

CNPJ: 33.645.82/0001-96

Barra do Piraí, 20 de setembro de 2017.

Ass.: Juberto Folena de Oliveira Júnior - Secretário Municipal de Saúde.



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 18/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 04.889.013/0001-14.

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 3627/2016.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	MARCA	QTDD	UNDD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL G DE 9 A 13 KG TRIPLA PROTEÇÃO. COM CANAIS ATIVOS E PH BALANCEADO, QUE DISTRIBUEM O XIXI DE FORMA RÁPIDA, AJUDANDO NA ABSORÇÃO E MANTENDO A PELE DO BEBÊ MAIS SECA E PROTEGIDA, LIVRE DE ASSADURAS. COM ADESIVO ABRE E FECHA, AJUDANDO NA CHECANGEM E COLOCAÇÃO DA FRALDA COM MAIS CONFORTO, CAMADA MAXXIPROTEÇÃO, QUE AJUDA A MANTER O XIXI LONGE DA PELE E BARREIRAS SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES E MAIS RESISTENTES, EVITANDO VAZAMENTOS, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 18 FRALDAS. MARCA TURMA DA MONICA, LUPPING, PAMPERS OU SIMILAR.	BABY WILLY	2.500	PCT/18 UNDDS	R\$ 11,20	R\$ 28.000,00
2	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL M DE 5 A 10 KG TRIPLA PROTEÇÃO. COM CANAIS ATIVOS E PH BALANCEADO, QUE DISTRIBUEM O XIXI DE FORMA RÁPIDA, AJUDANDO NA ABSORÇÃO E MANTENDO A PELE DO BEBÊ MAIS SECA E PROTEGIDA, LIVRE DE ASSADURAS. COM ADESIVO ABRE E FECHA, AJUDANDO NA CHECANGEM E COLOCAÇÃO DA FRALDA COM MAIS CONFORTO, CAMADA MAXXIPROTEÇÃO, QUE AJUDA A MANTER O XIXI LONGE DA PELE E BARREIRAS SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES E MAIS RESISTENTES, EVITANDO VAZAMENTOS, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 20 FRALDAS. MARCA TURMA DA MONICA, LUPPING, PAMPERS OU SIMILAR.	BABY WILLY	1.500	PCT/20 UNDDS	R\$ 10,70	R\$ 16.050,00
3	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL P ATE 5KG TRIPLA PROTEÇÃO. COM CANAIS ATIVOS E PH BALANCEADO, QUE DISTRIBUEM O XIXI DE FORMA RÁPIDA, AJUDANDO NA ABSORÇÃO E MANTENDO A PELE DO BEBÊ MAIS SECA E PROTEGIDA, LIVRE DE ASSADURAS. COM ADESIVO ABRE E FECHA, AJUDANDO NA CHECANGEM E COLOCAÇÃO DA FRALDA COM MAIS CONFORTO, CAMADA MAXXIPROTEÇÃO, QUE AJUDA A MANTER O XIXI LONGE DA PELE E BARREIRAS SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES E MAIS RESISTENTES, EVITANDO VAZAMENTOS, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 26 FRALDAS. MARCA TURMA DA MONICA, LUPPING, PAMPERS OU SIMILAR.	BABY WILLY	500	PCT/26 UNDDS	R\$ 12,80	R\$ 6.400,00
TOTAL REGISTRADO NA ATA (R\$)					50.450,00	

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 00.085.822/0001-12.

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 3627/2016.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	MARCA	QTDD	UNDD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
6	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL, PARA USO DIURNO E NOTURNO ADULTO. ELABORADA PARA GARANTIR CUIDADO COM A PELE, SEGURANÇA CONTRA POSSÍVEIS VAZAMENTOS E PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO. FRALDA UNISSEX PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA INTENSA; CAMADA EXTRA DE ABSORÇÃO; PROPORCIONA UMA MELHOR ABSORÇÃO; CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO; RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DE LÍQUIDO; BARREIRAS ALTAS; MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; NÚCLEO COM FORMATO MAIS ANATÔMICO, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO, INDICADOR DE UMIDADE; DUAS LISTRAS MUDAM DE COR, SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CINTURA 80/115 CM, PESO 40 A 70 KG. TAMANHO "M". PACOTE COM NO MÍNIMO 08 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E PROCEDÊNCIA. MARCA BIGFRAL, BIOFRAL, MASTERFRAL SOFT, PREMIUM OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE	BIG LIFE	40.000	PCT/08 undds	R\$ 10,15	R\$ 406.000,00



7	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL, PARA USO DIURNO E NOTURNO ADULTO. ELABORADA PARA GARANTIR CUIDADO COM A PELE, SEGURANÇA CONTRA POSSÍVEIS VAZAMENTOS E PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO. FRALDA UNISSEX PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA INTENSA; CAMADA EXTRA DE ABSORÇÃO; PROPORCIONA UMA MELHOR ABSORÇÃO; CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO; RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DE LÍQUIDO; BARREIRAS ALTAS; MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; NÚCLEO COM FORMATO MAIS ANATÔMICO, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO, INDICADOR DE UMIDADE; DUAS LISTRAS MUDAM DE COR, SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CINTURA 115/150CM, PESO 70 A 90KG. TAMANHO "G". PACOTE COM NO MÍNIMO 08 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E PROCEDÊNCIA. MARCA BIGFRAL, BIOFRAL, MASTERFRAL SOFT, PREMIUM OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE	BIG LIFE	100.000	PCT/08 undds	R\$ 10,15	R\$ 1.015.000,00
	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL, PARA USO DIURNO E NOTURNO ADULTO. ELABORADA PARA GARANTIR CUIDADO COM A PELE, SEGURANÇA CONTRA POSSÍVEIS VAZAMENTOS E PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO. FRALDA UNISSEX PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA INTENSA; CAMADA EXTRA DE ABSORÇÃO; PROPORCIONA UMA MELHOR ABSORÇÃO; CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO; RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DE LÍQUIDO; BARREIRAS ALTAS; MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; NÚCLEO COM FORMATO MAIS ANATÔMICO, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO, INDICADOR DE UMIDADE; DUAS LISTRAS MUDAM DE COR, SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CINTURA 120/165CM, PESO ACIMA DE 90KG. TAMANHO "XG". PACOTE COM NO MÍNIMO 07 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E PROCEDÊNCIA, MARCA BIGFRAL, BIOFRAL, MASTERFRAL SOFT, PREMIUM OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE	BIG LIFE	50.000	pct/07 undds	R\$ 10,15	R\$ 507.500,00
8	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL, PARA USO DIURNO E NOTURNO ADULTO. ELABORADA PARA GARANTIR CUIDADO COM A PELE, SEGURANÇA CONTRA POSSÍVEIS VAZAMENTOS E PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO. FRALDA UNISSEX PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA INTENSA; CAMADA EXTRA DE ABSORÇÃO; PROPORCIONA UMA MELHOR ABSORÇÃO; CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO; RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DE LÍQUIDO; BARREIRAS ALTAS; MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; NÚCLEO COM FORMATO MAIS ANATÔMICO, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO, INDICADOR DE UMIDADE; DUAS LISTRAS MUDAM DE COR, SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CINTURA 120/165CM, PESO ACIMA DE 90KG. TAMANHO "XG". PACOTE COM NO MÍNIMO 07 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E PROCEDÊNCIA, MARCA BIGFRAL, BIOFRAL, MASTERFRAL SOFT, PREMIUM OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE	BIG LIFE	50.000	pct/07 undds	R\$ 10,15	R\$ 507.500,00
9	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL, PARA USO DIURNO E NOTURNO ADULTO. ELABORADA PARA GARANTIR CUIDADO COM A PELE, SEGURANÇA CONTRA POSSÍVEIS VAZAMENTOS E PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO. FRALDA UNISSEX PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA INTENSA; CAMADA EXTRA DE ABSORÇÃO; PROPORCIONA UMA MELHOR ABSORÇÃO; CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO; RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DE LÍQUIDO; BARREIRAS ALTAS; MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; NÚCLEO COM FORMATO MAIS ANATÔMICO, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO, INDICADOR DE UMIDADE; DUAS LISTRAS MUDAM DE COR, SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CINTURA 50/80 CM, PESO 30 A 40 KG. TAMANHO "P". PACOTE COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E PROCEDÊNCIA. MARCA BIGFRAL, BIOFRAL, MASTERFRAL SOFT, PREMIUM OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE	MATERFRAL	7.500	PCT/10 undds	R\$ 22,80	R\$ 68.400,00
TOTAL REGISTRADO NA ATA (R\$)					1.988.125,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 28 de agosto de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa MICROLLAGOS MICROSCÓPIA CIENTÍFICA LTDA - CNPJ: 05.897.431/0001-16

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO FRALDAS DESCARTÁVEIS, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 3627/2016.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	MARCA	QTDD	UNDD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL XG/XXG DE 12 A 16 KG TRIPLA PROTEÇÃO. COM CANAIS ATIVOS E PH BALANCEADO, QUE DISTRIBUEM O XIXI DE FORMA RÁPIDA, AJUDANDO NA ABSORÇÃO E MANTENDO A PELE DO BEBÊ MAIS SECA E PROTEGIDA, LIVRE DE ASSADURAS. COM ADESIVO ABRE E FECHA, AJUDANDO NA CHECAGEM E COLOCAÇÃO DA FRALDA COM MAIS CONFORTO, CAMADA MAXXIPROTEÇÃO, QUE AJUDA A MANTER O XIXI LONGE DA PELE E BARREIRAS SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES E MAIS RESISTENTES, EVITANDO VAZAMENTOS, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 14 FRALDAS DA MARCA LOOPING CONFORME MANDATO JUDICIAL, DEVIDO A PACIENTE SER ALERGICA A OUTRAS MARCAS.	LOOPIN	3.000	PCT/14 UNDDS	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00
5	FRALDA GERIÁTRICA JUVENIL C/ 11 UNIDADES É INDICADA PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA APRESENTA BARREIRA ANTIVAZAMENTO, INDICADOR DE UMIDADE/ TROCA, FORMATO ANATÔMICO, FLOCOS DE GEL SUPERABSORVENTES, QUE GARANTEM MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LÍQUIDOS, DIFUSOR DE LÍQUIDO E FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS. MARCA TURMA DA MONICA, LUPPING, PAMPERS OU SIMILAR.	BIOFRAL	3.000	PCT/11 UNDDS	R\$ 22,80	R\$ 68.400,00
TOTAL REGISTRADO NA ATA (R\$)					R\$ 113.400,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 28 de agosto de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa PROFARMA SPECIALTY S/A. - CNPJ: 81.887.838/0001-40.

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER MANDADO JUDICIAL, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 726/2017.

ITEM	BEM / MATERIAL / PRODUTO / ESPECIFICAÇÃO / DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT. TOTAL	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO GLOBA (R\$)
49	ROHYPNOL 1mg cx 30 comp	ROCHE	CX	13	R\$ 12,549	R\$ 163,14
TOTAL REGISTRADO NA ATA (R\$)					R\$ 163,14	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 01 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa DIAG SUL COMERCIAL LTDA - ME - CNPJ: 05.288.017/0001-34.

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE INSUMO PARA LABORATÓRIO, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 501/2017.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNDD	QTDE.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Detergente Desincrustante alcalino 1L	ISOFAR	200	LT	R\$ 17,70	R\$ 3.540,00
6	Tubo para coleta a vácuo – TAMPA AMARELA (Gel), apresentação cx c/ 100 unidades c/ 8,5 ml	VACUETTE	600	Cx/100	R\$ 113,00	R\$ 67.800,00
TOTAL(R\$)					R\$ 71.340,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 04 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA - CNPJ: 02.314.108/0001-84
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE INSUMO PARA O LABORATÓRIO MUNICIPAL DE PATOLOGIA CLÍNICAS, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 501/2017.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNDD	QTDE.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	Tiras Reagentes para Uroanálises 10 parâmetros	WAMA	400	Cx	R\$ 33,50	R\$ 13.400,00
5	Tube para coleta a vácuo – TAMPA VERMELHA (seco), apresentação cx c/ 100 unidades c/ 10,0 ml	B-D	350	Cx/100	R\$ 84,50	R\$ 29.575,00
TOTAL (R\$)					R\$ 42.975,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 04 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa RBQUATTRO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - EPP - CNPJ: 10.278.597/0001-94
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE INSUMO PARA O LABORATÓRIO MUNICIPAL, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 501/2017.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNDD	QTDE.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	Formol 1000 ml	INDALABOR	72	Lt	R\$ 12,50	R\$ 900,00
4	Tube para coleta a vácuo – TAMPA AZUL (citrato de sódio), apresentação cx c/ 100 unidades c/ 4,5 ml	LABOR IMPORT	250	Cx/100	R\$ 103,00	R\$ 25.750,00
TOTAL (R\$)					R\$ 26.650,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 04 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa GRAF-KA INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME. - CNPJ: 01.221.135/0001-40.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 3805/2016.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
1	980	BL/ 1X100	ATESTADO DE COMPARECIMENTO IMPRESSO MEDINDO 155MM X 190MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 1,98	R\$ 1.940,40
2	2.136	BL/ 1X100	ATESTADO MÉDICO IMPRESSO MEDINDO 210MM X 100MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, COM FOTOLITO E ARTE, BL/100 X 1.	R\$ 1,29	R\$ 2.755,44
3	540	BL/ 1X100	BOLETIM DE CAMPO E LABORATORIO DO LEVANTAMNETO RAPIDO DE INDICES IMPRESSO MEDINDO 300MM X 210MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, 100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 3,89	R\$ 2.100,60
5	87.480	UNDD	CAPA DE PROCESSO IMPRESSO CAPA MEDINDO 230MM X 330MM, PAPEL OFFSET 180GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, COM FOTOLITO E ARTE	R\$ 0,14	R\$ 12.247,20
6	60.200	UNDD	CARTÃO DE AGENDAMENTO IMPRESSO CARTÃO MEDINDO 80MM X 100MM, PAPEL OFFSET 180GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, COM FOTOLITO E ARTE, FRENTE E VERSO	R\$ 0,02	R\$ 1.204,00
7	235.400	BL/ 1X100	CARTÃO PRONTUÁRIO IMPRESSO CARTÃO MEDINDO 100MM X 80 MM, PAPEL OFFSET 180GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, COM FOTOLITO E ARTE, FRENTE/VERSO	R\$ 0,05	R\$ 11.770,00



8	636	BL/1X100	DECLARAÇÃO MEDICA IMPRESSO MEDINDO 155MM X 215MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 1,94	R\$ 1.233,84
9	185.680	UNDD	ENVELOPE DE PRONTUARIO IMPRESSO MEDINDO 230MM X 165MM, PAPEL KRAFT NATURAL 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, COM FOTOLITO E ARTE	R\$ 0,18	R\$ 33.422,40
11	2.252	BL/ 1X100	FICHA CLÍNICA II ODONOLÓGICO / MÉDICO IMPRESSO MEDINDO 210MM X 300MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE, FRENTE/VERSO	R\$ 3,89	R\$ 8.760,28
12	1.988	BL/ 1X100	FICHA DE CADASTRO DO USUÁRIO IMPRESSO MEDINDO 210MM X 300MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 3,89	R\$ 7.733,32
13	224	BL/100x1	FICHA DE TRATAMENTO DO ACIDENTADO IMPRESSO MEDINDO 210 MM X 300 MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 3,89	R\$ 871,36
14	3.044	BL/ 1X100	FICHA DE VISITA DENGUE/ CHIKUNGUNYA/ ZIKA IMPRESSO MEDINDO 170MM X 120MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 1,94	R\$ 5.905,36
15	2.212	BL/ 1X100	GUIA DE REFERENCIA E CONTRA REFERENCIA IMPRESSO MEDINDO 210MM X 300MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 3,89	R\$ 8.604,68
16	1.080	BL/ 1X100	MAPA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO IMPRESSO MEDINDO 300MM X 210MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 3,89	R\$ 4.201,20
17	4.136	BL/ 1X50	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA B IMPRESSO MEDINDO 210MM X 80MM, PAPEL OFFSET 75 GR NA COR AZUL, IMPRESSÃO 1/0 COR, 50 FLS, COM FOTOLITO E ARTE	R\$ 1,84	R\$ 7.610,24
19	10.232	BL/ 2X50	RECEITUARIO DE CONTROLE ESPECIAL (CARBONADO) IMPRESSO MEDINDO 155MM X 215MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/2X50, 02 VIAS 1ª VIA BRANCO E 2ª VIA PARDO, COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 4,49	R\$ 45.941,68
TOTAL (R\$)				R\$ 156.302,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 05 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa GRÁFICA EDITORA ROSEIRA LTDA - CNPJ: 27.812.445/0001-22.

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 3805/2016.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
18	27.971	BL/ 1X100	RECEITUARIO BRANCO IMPRESSO MEDINDO 155MM X 215MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 1,85	R\$ 51.746,35
20	740	BL/ 1X100	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLOGICO - COLO DO UTERO IMPRESSO MEDINDO 210MM X 300MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE, FRENTE/VERSO.	R\$ 3,80	R\$ 2.812,00
21	884	BL/ 1X100	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA IMPRESSO MEDINDO 210MM X 300MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, 100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 3,80	R\$ 3.359,20
22	1.440	BL/ 1X100	REQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO MEDINDO 210MM X 150MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 1,85	R\$ 2.664,00
23	200	BL/ 1X101	RESUMO DE RECONHECIEMNTO IMPRESSO MEDINDO 210MM X 300MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE. BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE	R\$ 3,85	R\$ 770,00
24	260	BL/ 1X102	RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL IMPRESSO MEDINDO 210MM X 300MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE	R\$ 3,85	R\$ 1.001,00
25	17.084	BL/ 1X100	SOLICITAÇÃO DE EXAMES IMPRESSO MEDINDO 150MM X 100MM, PAPEL OFFSET 75GR, IMPRESSÃO 1/0 COR, BL/1X100 FOLHAS COM FOTOLITO E ARTE.	R\$ 0,95	R\$ 16.229,80
TOTAL (R\$)				R\$ 78.582,35	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 05 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA - CNPJ: 05.897.431/0001-16
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 3277/2016.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTDD	UNDD	VALOR UNIT.	
1	ATADURA GESSADA 10 CM X 3,00 M SECAGEM RÁPIDA, COMPOSTO DE GESSO E GAZE TIPO GIRO INGLÊS, COR BRANCA, COM TEMPO DE IMERSÃO 2 A 3 SEGUNDOS E SECAGEM PARCIAL DE 5 Á 8 MINUTOS QUE PERMITA BOA MODELAGEM E APÓS 30 MINUTOS APRESENTE SECAGEM TOTAL E SEJA RESISTENTE A RACHADURAS E QUEBRAS, GRAMATURA ENTRE 4 A 5GR CM2, COM NO MÍNIMO 90% DE GESSO, QUE PROPORCIONE CONFORTO AO PACIENTE, TEMPERATURA MÁXIMA DE 41°C, PERDA DE GESSO NA IMERSÃO, E QUEDA DE GESSO SECO NÃO SUPERIOR A 3%, EMBALAGEM QUE GARANTA PROTEÇÃO AO PRODUTO, EMBALAGEM CX/20 UNIDADES (06-02-0735)	100	cx	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
3	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO CAPACIDADE 2000 ML, BOLSA COLETORA CONFECCIONADA EM MATERIAL RESISTENTE BRANCO OPACO FACE POSTERIOR, BRANCO TRANSPARENTE FACE ANTERIOR, COM SELAGEM SEGURA, FILTRO DE AR SISTEMA FLUXO CONTINUO, DRENAGEM E ESVAZIAMENTO, TUBO ESVAZIAMENTO COM CLAMP COM VÁLVULA ANTIRREFLUXO. FECHAMENTO, FIRME, SEGURO, TUBO DRENAGEM EM PVC BRANCO TRANSPARENTE FIRME MEDINDO 1,20M X 0,9, ADAPTADOR Sonda ESCALONADO, CONFECCIONADO EM MATERIAL RÍGIDO, COM DISPOSITIVO PARA COLETA DE URINA, COM MEMBRANA AUTOVEDANTE, BOLSA COM ALÇA RÍGIDA TIPO ÓCULOS PARA FIXAÇÃO, ALÇA EM TIRA PARA TRANSPORTE ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA PÉTALA. ESTERILIZADO A OXIDO DE ETILENO, DESCARTÁVEL, CONECTOR UNIVERSAL COM PONTO DE COLETA PARA AMOSTRA COM TAMPA PROTETORA CX C/ 40 UNIDADES (06-02-0764)	40	cx	R\$ 210,00	R\$ 8.400,00
4	EQUIPO MICROGOTAS COM BURETA GRADUADA 200 ML, PVC CRISTAL, INJETOR LATERAL, PINÇA ROLETE, CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ESTÉRIL. (06-02-1049)	5000	un	R\$ 7,50	R\$ 37.500,00
8	MALHA TECIDO TUBULAR 30 CM, CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO, CRUS OU MISTOS, COM ALTA ELASTICIDADE NO SENTIDO TRANSVERSAL, COM COMPRESSÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS, FIOS SOLTOS, MANCHAS, EMENDAS OU QUALQUER DEFEITO QUE AFETA SEU MANUSEIO, EMBALADO EM ROLO. (06-02-0867)	24	rl	R\$ 29,00	R\$ 696,00
11	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO 26X250MM, TALA COM ESPUMA UTILIZADA NA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS QUANDO DA FRATURA OU ENTORSES, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL E HIGIÊNICO, USO ÚNICO, DESCRIÇÃO DO PRODUTO COMPOSIÇÃO: ESPUMA ANTIALÉRGICA ESPESURA 9 MM +- 1 MM, ALUMÍNIO 100% LIGA 1100 A H 14 COM ESPESURA DE 1,0 MM, INDICAÇÃO: IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE FRATURAS E ENTORSES, UTILIZAÇÃO GERAL EM ADULTOS E CRIANÇAS, VALIDADE: 60 MESES APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 12 UNIDADES, REGISTRO NA ANVISA (06-02-1067)	20	pct	R\$ 14,50	R\$ 290,00
12	VASELINA SÓLIDA 70G EMOLIENTE E HIDRATANTE PARA O CORPO. (06-02-0985)	100	pt	R\$ 6,58	R\$ 658,00
TOTAL (R\$)				51.844,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 05 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa R.A.M. MARQUES LTDA - EPP - CNPJ: 03.749.855/0001-08
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 3277/2016.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTDD	UNDD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	KIT PARA MACRONEBULIZAÇÃO PARA CONEXÃO DE OXIGENIO (VERDE). COMPOSTO DE FRASCO EM POLICARBONATO COM CAPACIDADE DE 500ML, TRAQUEIA CORRUGADA ATOXICA COM COMPRIMENTO DE 1,20M E MASCARA FACIAL EM PVC. (06-02-0383)	60	kit	R\$ 99,00	R\$ 5.940,00
TOTAL (R\$)				R\$ 5.940,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 05 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa CARTEL PAPELARIA LTDA - EPP - CNPJ: 36.220.515/0001-44.

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 2877/2016.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	MARCA	Valor Unit.	Valor Total
25	50	ROLO	BARBANTE 8 FIOS 100% ALGODÃO, 240/250G ROLO/305 MTS	ROLO	R\$ 10,95	R\$ 547,50
TOTAL (R\$)					R\$ 547,50	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 11 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa LC LOG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ: 23.681.312/0001-03.

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 2877/2016.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	MARCA	Valor Unit.	Valor Total
101	1250	PCT/100	PALITO DE MADEIRA CLARA PONTA REDONDA, DESCRIÇÃO CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO OS PALITOS SÃO ÓTIMOS PARA ARTESANATO PRÉ-ESCOLAR, AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DA CRIATIVIDADE DAS CRIANÇAS COM PROJETOS FÁCEIS DE DESEMPENHAR. ESPECIFICAÇÕES PALITO DE MADEIRA CLARA (SORVETE), PONTA REDONDA, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/100 UNIDADES	KIT	R\$ 6,24	R\$ 7.800,00
124	204	CX/50 UNDDS	PASTA SUSPENSIVA, MATERIAL: PAPEL CARTÃO RÍGIDO, MARMORIZADA COM GUIAS DE SUSTENTAÇÃO METÁLICAS E ENTALHE DA GUIA PARA APOIO NOS SUPORTES DO ARQUIVO AVIAMENTOS METÁLICOS E PRENDIDORES NA FORMA DE MOLA ESPIRAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 425MM X 320MM, COM VISOR PL, APRESENTAÇÃO CX/50 UNDDS.	POLY	R\$ 160,00	R\$ 32.640,00
TOTAL (R\$)					R\$ 40.440,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 11 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa MULTIMIX-VR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 22.120.967/0001-40

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 2877/2016.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	MARCA	Valor Unit.	Valor Total
27	30	CX/20 ROLOS	BOBINA DE FAX EM PAPEL 216 X 30 DE ALTA ALVURA 100 % BRANCO, APRESENTAÇÃO CX/20 ROLOS	MAXPRINT	R\$ 206,90	R\$ 6.207,00
123	600	UNDDS	PASTA SANFONADA A4 EP EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO OFICIO C/12 DIVISÓRIAS.	KIT	R\$ 60,00	R\$ 36.000,00
TOTAL (R\$)					R\$ 42.207,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 11 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa ON LINE PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI - EPP - CNPJ: 09.666.393/0001-41
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 2877/2016.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	MARCA	Valor Unit.	Valor Total
102	462	CX/10RS	PAPEL A4 MEDINDO APROXIMADAMENTE 216 X 297MM PRODUZIDO COM FIBRAS VIRGENS DE EUCALIPTO, TRATADAS PARA OBTER UM ELEVADO GRAU DE BRANCURA. OS PROCESSOS DE FORMAÇÃO, Prensagem e Calandragem precisos determinam à qualidade homogênea de impressão, apresentação CX/10 Resmas/500 fls.	KAJOCOPY	R\$ 170,00	R\$ 78.540,00
TOTAL (R\$)					R\$ 78.540,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 11 de setembro de 2017.
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa PARCO PAPELARIA LTDA - CNPJ: 05.214.053/0001-29.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 2877/2016.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	MARCA	Valor Unit.	Valor Total
26	150	PCT/50 BASTÃO	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO (SILICONE)	KIT	R\$ 28,00	R\$ 4.200,00
30	200	UNDDS	CADERNETA ESPIRAL CAPA DURA 1/8, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15,4CM X 11,3CM (A X L), ACABAMENTO ESPIRAL, CONTENDO 96 FOLHAS, GRAMATURA FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET.	KIT	R\$ 3,65	R\$ 730,00
32	73	EMBA./ 05 UNDDS	CADERNO CAPA DURA LOMBADA COSTURADA, QUANTIDADE FOLHAS 96, MEDINDO APROXIMADAMENTE 140MM X 202MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LOMBADA COSTURADA, TIPO FOLHAS MARGEADAS E PAUTADAS, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM 05 CADERNOS	KAJOMA	R\$ 18,00	R\$ 1.314,00
TOTAL (R\$)					R\$ 6.244,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 11 de setembro de 2017.
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa S. JORGE C. MONTEIRO - ME - CNPJ: 02.273.226/0001-91.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 2877/2016.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	MARCA	Valor Unit.	Valor Total
12	108	UNDDS	ALMOFADA PARA CARIMBO PLÁSTICA Nº3 COR AZUL MEDIDA INTERNA 70 X 10MM, COMPOSIÇÃO DA TINTA ÁGUA, CORANTES ORGÂNICOS, GLICOL E CONSERVANTES; COMPOSIÇÃO DO ESTOJO RESINA TERMOPLÁSTICA, TECIDO DE ALGODÃO E FELTRO	RIO OMEGA	R\$ 4,66	R\$ 503,28
13	108	UNDDS	ALMOFADA PARA CARIMBO PLÁSTICA Nº3 COR PRETO, MEDIDA INTERNA 70 X 10MM, COMPOSIÇÃO DA TINTA ÁGUA, CORANTES ORGÂNICOS, GLICOL E CONSERVANTES; COMPOSIÇÃO DO ESTOJO RESINA TERMOPLÁSTICA, TECIDO DE ALGODÃO E FELTRO	RIO OMEGA	R\$ 4,66	R\$ 503,28



14	108	UNDDS	ALMOFADA PARA CARIMBO PLÁSTICA Nº3 COR VERMELHO, MEDIDA INTERNA 70 X 10MM, COMPOSIÇÃO DA TINTA ÁGUA, CORANTES ORGÂNICOS, GLICOL E CONSERVANTES; COMPOSIÇÃO DO ESTOJO RESINA TERMOPLÁSTICA, TECIDO DE ALGODÃO E FELTRO	RIO OMEGA	R\$ 4,66	R\$ 503,28
15	108	UNDDS	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, DESIGN ERGONÔMICO PEGA FIRME E CONFORTÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM X 6CM X 4CM, MATERIAL BASE FELTRO DE 100 % LÃ C/ ÓTIMA APAGABILIDADE E DURABILIDADE.	CORTIARTE	R\$ 3,35	R\$ 361,80
16	81	UNDDS	APARELHO TELEFÔNICO COM FIO, INFORMAÇÕES BÁSICAS: MODELO PLENO TIPO COM FIO, FUNÇÕES E CARACTERÍSTICAS: POSIÇÃO MESA E PAREDE, MODOS DE DISCAGEM PULSO E TOM, FUNÇÕES: FLASH, MUTE, REDISCAR, TECLADO, BLOQUEIO DO TECLADO COM CHAVE, TOQUES: 02 TIPOS DE TOQUE, VOLUME DO TOQUE 3 NÍVEIS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 137 MM X 187 MM X 90 MM (LXAXP), PESO 0,09 KG	ELGIN	R\$ 105,00	R\$ 8.505,00
17	25	UNDDS	APARELHO TELEFÔNICO SEM FIO TECNOLOGIA DECT MAIOR ALCANCE E LIVRE DE INTERFERÊNCIA, DESIGN PREMIADO, 2 TECLAS DE DISCAGEM DIRETA, DISCAGEM RÁPIDA PARA 10 NÚMEROS, TECLA MUDO, 7 TIPOS DE TOQUE COM 5 OPÇÕES DE VOLUME, TOM DE TECLA, AUTO-ATENDIMENTO, LED NO FONE PARA SINALIZAÇÃO, AVISO SONORO E VISUAL DE FORA DE ALCANCE E SONORO DE BATERIA BAIXA, LOCALIZADOR DE FONE, MODO REPOUSO AUTOMÁTICO AO COLOCAR O FONE NA BASE, BATERIA DE 96H EM MODO REPOUSO E 9H EM USO CONTÍNUO, MEDINDO 15 X 9,5 X 2,3CM (AXLXP), BIVOLT, CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 MONOFONE, 1 BASE DO TELEFONE, 1 FONTE DE ALIMENTAÇÃO, 1 CABO DE LINHA TELEFÔNICA, 1 BATERIA, 1 MANUAL DO USUÁRIO, IDIOMA DO MENU EM PORTUGUES, COR PRETO.	ELGIN	R\$ 105,00	R\$ 2.625,00
18	16	CX/25 UNDDS	APONTADOR DE LÁPIS DE PLASTICO COM 01 FURO, RESISTENTE, LÂMINA DE AÇO CARBONO, MEDINDO NO MÍNIMO 16MM X 26MM X 13, RETANGULAR OU CIRCULADO, APRESENTAÇÃO CX/25 UNDDS	LENORA	R\$ 4,49	R\$ 71,84
28	18	CX/40 UNDDS	BORRACHA BICOLOR NATURAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 X 18 X 7MM, APRESENTAÇÃO CX/40 UNDDS.	LENORA	R\$ 29,90	R\$ 538,20
29	36	CX/20 UNDDS	BORRACHA BRANCA APAGADORA DE ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 20 X 7MM, PARA APAGAR ESCRITA COM LÁPIS, APRESENTAÇÃO CX/20 UNDDS.	LENORA	R\$ 3,99	R\$ 143,64
31	125	EMBA./ 05 UNDDS	CADERNO CAPA DURA ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS 200, MEDINDO APROXIMADAMENTE 200MM X 275MM, TIPO FOLHAS MARGEADAS E PAUTADAS, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM 05 CADERNOS	KAJOMA	R\$ 49,90	R\$ 6.237,50
33	687		CAIXA ARQUIVO INATIVO EM POLIONDA AMARELA, MATERIAL: POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37,0 X 14,0 X 25,0CM, APLICAÇÃO: ARQUIVO MORTO,	POLYCART	R\$ 4,50	R\$ 3.091,50
34	687		CAIXA ARQUIVO INATIVO EM POLIONDA BRANCA, MATERIAL: POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37,0 X 14,0 X 25,0CM, APLICAÇÃO: ARQUIVO MORTO,	POLYCART	R\$ 4,50	R\$ 3.091,50
35	687		CAIXA ARQUIVO INATIVO EM POLIONDA PRETA MATERIAL: POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37,0 X 14,0 X 25,0CM, APLICAÇÃO: ARQUIVO MORTO,	POLYCART	R\$ 4,50	R\$ 3.091,50
36	687		CAIXA ARQUIVO INATIVO EM POLIONDA VERDE, MATERIAL: POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37,0 X 14,0 X 25,0CM, APLICAÇÃO: ARQUIVO MORTO,	POLYCART	R\$ 4,50	R\$ 3.091,50
37	687		CAIXA ARQUIVO INATIVO EM POLIONDA VERMELHA, MATERIAL: POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37,0 X 14,0 X 25,0CM, APLICAÇÃO: ARQUIVO MORTO,	POLYCART	R\$ 4,50	R\$ 3.091,50
38	687		CAIXA ARQUIVO INATIVO EM POLIONDA AZUL MATERIAL: POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37,0 X 14,0 X 25,0CM, APLICAÇÃO: ARQUIVO MORTO,	POLYCART	R\$ 4,50	R\$ 3.091,50



39	687		CAIXA ARQUIVO INATIVO EM POLIONDA ROSA MATERIAL: POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37,0 X 14,0 X 25,0CM, APLICAÇÃO: ARQUIVO MORTO,	POLYCARD	R\$ 4,50	R\$ 3.091,50
40	77		CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA 12 DÍGITOS, DESLIZAMENTO AUTOMÁTICO, METALIZADA, INDICADOR DE ERRO, VISOR GRANDE, ALIMENTAÇÃO PILHA SOLAR E PILHA TIPO BOTÃO (LR44) INCLUSA, DIMENSÕES APROXIMADAS 17,5X12, 6 X3,5 CM, PESO APROXIMADO 170G.	ELGIN	R\$ 18,30	R\$ 1.409,10
41	150		CALCULADORA ELETRÔNICA PORTÁTIL DE BOLSO VISOR LCD COM 8 DÍGITOS, NÚMEROS GRANDES, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, SINAL SONORO (TECLA), FUNCIONAMENTO COM PILHA AA E CÉLULA SOLAR, DIMENSÕES APROXIMADA (L X A X P): 6,7 X 2,5 X 11,2 CM.	ELGIN	R\$ 8,90	R\$ 1.335,00
42	500		CANETA CORRETIVA 7ML, DESCRIÇÃO CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: PONTA COM DUPLA ESFERA QUE RESISTE A ENTUPIENTOS PROLONGANDO A VIDA DO PRODUTO, IDEAL PARA CORRIGIR LETRAS OU NÚMEROS INDIVIDUAIS, SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL MANUSEIO, NÃO FAZ SUJEIRA, USO PRÁTICO, CORRIGE A MAIORIA DAS TINTAS, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CONTÉM 1 UNIDADE DE 7ML	LENORA	R\$ 2,68	R\$ 1.340,00
43	101		CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM CRISTAL, DESCRIÇÃO CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO CANETA E ESCRITA SUAVE, SUA TINTA DESLIZA MUITO FÁCIL, PROPORCIONANDO PRATICIDADE E SUAVIDADE, QUANTIDADE DE CARGAS 01. ESPECIFICAÇÕES: CANETA COM PONTA 0.7MM QUE PROPORCIONA UMA MACIEZ NA ESCRITA E UMA ALTA PRECISÃO NAS CORES, CORPO HEXAGONAL, PONTA DE AÇO INOXIDAVEL COM ESFERA DE TUGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA, TIPO DE ESCRITA FINA, COR DA TINTA AZUL, SUSPIRO LATERAL, APRESENTAÇÃO CX/20 UNDDS	LENORA	R\$ 18,90	R\$ 1.908,90
44	200		CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM CRISTAL, DESCRIÇÃO CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO CANETA E ESCRITA SUAVE, SUA TINTA DESLIZA MUITO FÁCIL, PROPORCIONANDO PRATICIDADE E SUAVIDADE, QUANTIDADE DE CARGAS 01. ESPECIFICAÇÕES: CANETA COM PONTA 0.7MM QUE PROPORCIONA UMA MACIEZ NA ESCRITA E UMA ALTA PRECISÃO NAS CORES, CORPO HEXAGONAL, PONTA DE AÇO INOXIDAVEL COM ESFERA DE TUGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA, TIPO DE ESCRITA FINA, COR DA TINTA VERMELHO, SUSPIRO LATERAL, APRESENTAÇÃO CX/20 UNDDS	LENORA	R\$ 18,90	R\$ 3.780,00
45	400		CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM CRISTAL, DESCRIÇÃO CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO CANETA E ESCRITA SUAVE, SUA TINTA DESLIZA MUITO FÁCIL, PROPORCIONANDO PRATICIDADE E SUAVIDADE, QUANTIDADE DE CARGAS 01. ESPECIFICAÇÕES: CANETA COM PONTA 0.7MM QUE PROPORCIONA UMA MACIEZ NA ESCRITA E UMA ALTA PRECISÃO NAS CORES, CORPO HEXAGONAL, PONTA DE AÇO INOXIDAVEL COM ESFERA DE TUGSTÊNIO, TAMPA VENTILADA, TIPO DE ESCRITA FINA, COR DA TINTA PRETO, SUSPIRO LATERAL, APRESENTAÇÃO CX/20 UNDDS	LENORA	R\$ 18,90	R\$ 7.560,00
46	100		CANETA HIDROGRÁFICA 24 CORES, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: MATERIAL DE QUALIDADE QUE COMBINA COM QUALQUER ESTILO E AINDA TE AJUDA NAS TAREFAS DIÁRIAS NA ESCOLA OU NA EMPRESA, ESPECIFICAÇÕES: TAMPA VENTILADA E FÁCIL DE ABRIR, BOA VISIBILIDADE DA PONTA FECHA COM UM SIMPLES CLICK, PONTA MACIA E CONFORTÁVEL PARA PREENCHER FÁCIL E RÁPIDO, PONTA MÉDIA COM SISTEMA DE TRAVA EVITA QUE AFUNDE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CX/24 UNDDS	LENORA	R\$ 4,99	R\$ 499,00
47	231		CANETA MARCA TEXTO AMARELO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, COR FLUORESCENTE, RESINA TERMOPLÁSTICA E TINTA À BASE DE GLICOL, APRESENTAÇÃO: CX/12 UNDDS	LENORA	R\$ 13,85	R\$ 3.199,35
48	231		CANETA MARCA TEXTO AZUL, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, COR FLUORESCENTE, RESINA TERMOPLÁSTICA E TINTA À BASE DE GLICOL, APRESENTAÇÃO: CX/12 UNDDS	LENORA	R\$ 13,85	R\$ 3.199,35
49	231		CANETA MARCA TEXTO LARANJA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, COR FLUORESCENTE, RESINA TERMOPLÁSTICA E TINTA À BASE DE GLICOL, APRESENTAÇÃO: CX/12 UNDDS	LENORA	R\$ 13,85	R\$ 3.199,35



50	231		CANETA MARCA TEXTO ROSA , MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, COR FLUORESCENTE, RESINA TERMOPLÁSTICA E TINTA À BASE DE GLICOL, APRESENTAÇÃO: CX/12 UNDDS	LENORA	R\$ 13,85	R\$ 3.199,35
51	231		CANETA MARCA TEXTO VERDE, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, COR FLUORESCENTE, RESINA TERMOPLÁSTICA E TINTA À BASE DE GLICOL, APRESENTAÇÃO: CX/12 UNDDS	LENORA	R\$ 13,85	R\$ 3.199,35
52	1464		CLIPS DE METAL Nº2/0, TRATAMENTO SUPERFICIAL, NIQUELADO, APRESENTAÇÃO CX/100 UNDDS.	LENORA	R\$ 1,61	R\$ 2.357,04
53	1464		CLIPS DE METAL Nº3/0, TRATAMENTO SUPERFICIAL, NIQUELADO, APRESENTAÇÃO CX/100 UNDDS.	BRW	R\$ 1,61	R\$ 2.357,04
54	1464		CLIPS DE METAL Nº6/0, TRATAMENTO SUPERFICIAL, NIQUELADO, APRESENTAÇÃO CX/50 UNIDADES	BRW	R\$ 1,61	R\$ 2.357,04
55	600		COLA BRANCA 500G, COMPOSIÇÃO ACETATO DE POLIVINILA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL/CORTIÇA E MATERIAL POROSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO APLICADOR, TIPO PASTOSA	COLEX	R\$ 6,17	R\$ 3.702,00
56	200		COLA COLORIDA 25G COM GLITER, BICO APLICADOR, MATERIAL NÃO TOXICO, COMPOSIÇÃO ACETATO DE POLIVINILA, GLITER, USO EM PAPEL/ CORTIÇA E MATERIAL POROSO, TIPO PASTOSA 25G, APRESENTAÇÃO KIT/06 UNIDADES CORES VARIAS	COLEX	R\$ 6,84	R\$ 1.368,00
57	50		COLA BRANCA 90G, COMPOSIÇÃO ACETATO DE POLIVINILA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL/CORTIÇA E MATERIAL POROSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO APLICADOR, TIPO PASTOSA 90G, APRESENTAÇÃO CX/30 UNDDS.	COLEX	R\$ 47,40	R\$ 2.370,00
58	34		CORRETIVO LÍQUIDO 18ML, A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, VOLUME 18ML, APRESENTAÇÃO CX/12 FRASCOS 18ML.	COLEX	R\$ 19,63	R\$ 667,42
60	1500		ENVELOPE DE PAPEL PARA CD/DVD COM JANELA EM ACETATO E ABA DE FECHAMENTO	SCRITY	R\$ 0,20	R\$ 300,00
66	6		ETIQUETA ADESIVA FORMATO A4 50,8 X 101,6MM COR BRANCA, 210 X 297 MM, APRESENTAÇÃO ENVELOPE/100 FOLHAS COM 10 ETIQUETAS POR FOLHAS .	PRINTERS	R\$ 32,00	R\$ 192,00
68	405		EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150 X 20MM.	LENORA	R\$ 1,61	R\$ 652,05
69	374		FITA ADESIVA CREPE 19MM X 50M, SEM RESÍDUOS QUÍMICOS EM SUA COMPOSIÇÃO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO 06 ROLOS	ALL TAPE	R\$ 24,90	R\$ 9.312,60
70	374		FITA ADESIVA DUREX EM CELOFONE TRANSPARENTE 12MM X 30M, TRATADO, FÁCIL DE DESENROLAMENTO, A OUTRA FACE COBERTA COM ADESIVO DE RESINA E BORRACHA TRANSPARENTE SENSIVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO 06 ROLOS	ALL TAPE	R\$ 9,00	R\$ 3.366,00
71	374		FITA ADESIVA DUREX EM CELOFONE TRANSPARENTE 12MM X 50M, TRATADO, FÁCIL DE DESENROLAMENTO, A OUTRA FACE COBERTA COM ADESIVO DE RESINA E BORRACHA TRANSPARENTE SENSÍVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO 06 ROLOS	ALL TAPE	R\$ 8,95	R\$ 3.347,30
72	374		FITA PARA EMPACOTAMENTO MARROM 50MM X 50M, COMPOSIÇÃO FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADA, COBERTA COM ADESIVO ACRÍLICO, PESO POR UNIDADE APROXIMADAMENTE (KG): 0,39 APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO 06 ROLOS	ALL TAPE	R\$ 15,10	R\$ 5.647,40
73	374		FITA PARA EMPACOTAMENTO TRANSPARENTES 48MM X 50M, COMPOSIÇÃO FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADA, COBERTA COM ADESIVO ACRÍLICO, PESO POR UNIDADE APROXIMADAMENTE (KG): 0,39, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO 06 ROLOS	ALL TAPE	R\$ 15,10	R\$ 5.647,40
74	69		FOLHA EM EVA 600 X 400 X 2MM, COR BRANCO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: E.V.A COLORIDO, LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, TRABALHOS ESCOLARES, PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS, DIMENSÕES: 600 X 400 X 2 MM, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO 10 UNIDADES.		R\$ 11,70	R\$ 807,30



75	69		FOLHA EM EVA 600 X 400 X 2MM, COR PRETO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: E.V.A COLORIDO, LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, TRABALHOS ESCOLARES, PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS, DIMENSÕES: 600 X 400 X 2 MM, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO 10 UNIDADES.	EVAMAX	R\$ 11,70	R\$ 807,30
76	69		FOLHA EM EVA 600 X 400 X 2MM, COR VERDE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: E.V.A COLORIDO, LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, TRABALHOS ESCOLARES, PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS, DIMENSÕES: 600 X 400 X 2 MM, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO 10 UNIDADES.	EVAMAX	R\$ 11,70	R\$ 807,30
77	69		FOLHA EM EVA 600 X 400 X 2MM, COR VERMELHO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: E.V.A COLORIDO, LAVÁVEL, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, TRABALHOS ESCOLARES, PERSONALIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS, DIMENSÕES: 600 X 400 X 2 MM, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO 10 UNIDADES.	EVAMAX	R\$ 11,70	R\$ 807,30
78	28		FRAGMENTADORA DE PAPEL 10 FOLHAS, FRAGMENTA GRAMPOS QUE ESTIVEREM NOS DOCUMENTOS, EXCELENTE OPÇÃO PARA O USO CORPORATIVO, IDEAL PARA INUTILIZAR DOCUMENTOS CONFIDENCIAIS, POSSUI SENSOR PARA AQUECIMENTO EXCESSIVO DO MOTOR, PARANDO E ESFRIANDO PARA VOLTAR A FUNCIONAR E SENSOR PARA SOBRECARGA DE PAPEL COM INFORMAÇÃO POR LEDS INDICATIVOS, POSSUI ALÇA PARA REMOVER DO CESTO PARA LIMPEZA, O BOTÃO LIGA/DESLIGA POSSUI TRAVA DE SEGURANÇA PARA EVITAR ACIDENTES; NÍVEL DE RUÍDO 73 DB, ABERTURA DE FENDA COM 230MM.	MENNO	R\$ 550,00	R\$ 15.400,00
79	150		GIZ DE CERA CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO CERAS E PIGMENTOS, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS	LENORA	R\$ 3,39	R\$ 508,50
80	156		GRAMPEADOR DE GRANDE CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FLS, CAPACIDADE EM AÇO, APOIO DA BASE EM POLIETILENO, DIMENSÕES: 259 X 60 X 115M, COBERTURA DA PARTE SUPERIOR EM RESINA TERMOPLÁSTICA E BORRACHA TERMOPLÁSTICA, BASE DE FECHAMENTO DE GRAMPO COM UMA POSIÇÃO (GRAMPO FECHADO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13.	LENORA	R\$ 47,61	R\$ 7.427,16
81	231		GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO COM CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FLS EM ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA, USA GRAMPO 26/6.	LENORA	R\$ 12,46	R\$ 2.878,26
82	2.400		GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREADO, TAMANHO 26/6, APRESENTAÇÃO CX/1000 UNDDS.		R\$ 1,81	R\$ 4.344,00
83	174		GRAMPO TIPO TRILHO 80MM, MATERIAL: PLÁSTICO REFORÇADO INJETADO EM POLIPROPILENO PRETO, FLEXÍVEL TIPO TRILHO: 80 MM, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO DE PAPÉIS, CAPACIDADE: 600 FOLHAS, COMPOSIÇÃO: COMPOSTO DE 2 PEÇAS, SENDO 1 TERMINAL FÊMEA E UMA BASE COM 2 HASTES, APRESENTAÇÃO CX/50 UNIDADES.	LENORA	R\$ 12,00	R\$ 2.088,00
85	50		LÁPIS DE CERA ESTACA, COR AZUL ESCURO, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS	POLYCART	R\$ 9,43	R\$ 471,50
86	100		LÁPIS DE COR GRANDE, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS (CAPS)	LENORA	R\$ 3,26	R\$ 326,00
87	100		LÁPIS DE COR PEQUENO, APRESENTAÇÃO CX/24 UNDDS (CAPS)	LENORA	R\$ 6,00	R\$ 600,00
88	29		LÁPIS GRAFITE PRETO Nº 2 DIÂMETRO 6,5 A 7,5MM, COMP 170 A 180MM GRAFITE 2MM NÃO TÓXICOS COM DUREZA DA GRAFITE "B OU HB, CONFECCIONADO EM MADEIRA MOLE, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES COM RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, APRESENTAÇÃO CX/144 UNDDS	LENORA	R\$ 27,65	R\$ 801,85
89	936		LIVRO ATA MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, QUANTIDADE FOLHAS 200, 220 X 330 COM CAPA E CONTRACAPA EM CARTÃO RÍGIDO REVESTIDO EM PERCALUX PRETO.	RIO OMEGA	R\$ 16,87	R\$ 15.790,32



90	183		LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS 100, MEDINDO APROXIMADAMENTE 160 X 210, TIPO CAPA DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA PAPELÃO, COM 100 FLS.	RIO OMEGA	R\$ 9,99	R\$ 1.828,17
91	16		MARCADOR PARA QUADRO BRANCO AZUL, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINA, SOLVENTE, ADITIVOS E PONTA DE ACRÍLICO, APRESENTAÇÃO CX/12 UNIDADES	LENORA	R\$ 21,70	R\$ 347,20
92	16		MARCADOR PARA QUADRO BRANCO PRETO, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINA, SOLVENTE, ADITIVOS E PONTA DE ACRÍLICO, APRESENTAÇÃO CX/12 UNIDADES	LENORA	R\$ 21,70	R\$ 347,20
93	16		MARCADOR PARA QUADRO BRANCO VERDE, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINA, SOLVENTE, ADITIVOS E PONTA DE ACRÍLICO, APRESENTAÇÃO CX/12 UNIDADES	LENORA	R\$ 21,70	R\$ 347,20
94	16		MARCADOR PARA QUADRO BRANCO VERMELHO, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINA, SOLVENTE, ADITIVOS E PONTA DE ACRÍLICO, APRESENTAÇÃO CX/12 UNIDADES	LENORA	R\$ 21,70	R\$ 347,20
95	5		MARCADOR PARA RETROPROJETOR AZUL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESURA PONTA 0,5MM, ESPESURA ESCRITA 0,1MM, BASE TINTA ÁLCOOL, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO PVC CLORETO DE POLIVINILA, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS	LENORA	R\$ 17,69	R\$ 88,45
96	5		MARCADOR PARA RETROPROJETOR PRETO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESURA PONTA 0,5MM, ESPESURA ESCRITA 0,1MM, BASE TINTA ÁLCOOL, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO PVC CLORETO DE POLIVINILA, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS	LENORA	R\$ 17,69	R\$ 88,45
97	5		MARCADOR PARA RETROPROJETOR VERMELHO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POLIACETATO, ESPESURA PONTA 0,5MM, ESPESURA ESCRITA 0,1MM, BASE TINTA ÁLCOOL, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO PVC CLORETO DE POLIVINILA, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS	LENORA	R\$ 17,69	R\$ 88,45
98	16		MARCADOR PERMANENTE COM PONTA DE FELTRO E TINTA DE SOLVENTE RESISTENTE À ÁGUA, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS, COR AZUL.	LENORA	R\$ 16,41	R\$ 262,56
99	16		MARCADOR PERMANENTE COM PONTA DE FELTRO E TINTA DE SOLVENTE RESISTENTE À ÁGUA, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS, COR PRETO.	LENORA	R\$ 16,41	R\$ 262,56
100	16		MARCADOR PERMANENTE COM PONTA DE FELTRO E TINTA DE SOLVENTE RESISTENTE À ÁGUA, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS, COR VERMELHO.	LENORA	R\$ 16,41	R\$ 262,56
103	30		PAPEL CARBONO PRETO, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 297MM X 210MM, APRESENTAÇÃO CX/100 FLS.	PRINTERS	R\$ 26,00	R\$ 780,00
104	16		PAPEL CARBONO AZUL, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 297MM X 210MM, APRESENTAÇÃO CX/100 FLS.	PRINTERS	R\$ 26,00	R\$ 416,00
106	100		PASTA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO AMARELO, OFÍCIO, TRIPLEX, MEDINDO 350 X 240MM, GRAMATURA 300G/M2, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNDDS.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
107	100		PASTA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO AZUL, OFÍCIO, TRIPLEX, MEDINDO 350 X 240MM, GRAMATURA 300G/M2, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNDDS.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
108	100		PASTA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO BRANCA, OFÍCIO, TRIPLEX, MEDINDO 350 X 240MM, GRAMATURA 300G/M2, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNDDS.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
109	100		PASTA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO PRETA, OFÍCIO, TRIPLEX, MEDINDO 350 X 240MM, GRAMATURA 300G/M2, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNDDS.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00



110	100		PASTA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO VERDE, OFÍCIO, TRIPLEX, MEDINDO 350 X 240MM, GRAMATURA 300G/M2, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNDDDS.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
111	100		PASTA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO VERMELHA, OFÍCIO, TRIPLEX, MEDINDO 350 X 240MM, GRAMATURA 300G/M2, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNDDDS.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
112	135		PASTA PLASTIFICADA COM TRILHO EM CARTÃO DUPLEX, AMARELO, REFORÇADA 300/M2 FORMATO PARA UTILIZAÇÃO OFÍCIO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 2.551,50
113	135		PASTA PLASTIFICADA COM TRILHO EM CARTÃO DUPLEX, AZUL, REFORÇADA 300/M2 FORMATO PARA UTILIZAÇÃO OFÍCIO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 2.551,50
114	135		PASTA PLASTIFICADA COM TRILHO EM CARTÃO DUPLEX BRANCA REFORÇADA 300/M2 FORMATO PARA UTILIZAÇÃO OFÍCIO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 2.551,50
115	135		PASTA PLASTIFICADA COM TRILHO EM CARTÃO DUPLEX, PRETA, REFORÇADA 300/M2 FORMATO PARA UTILIZAÇÃO OFÍCIO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 2.551,50
116	135		PASTA PLASTIFICADA COM TRILHO EM CARTÃO DUPLEX, VERDE REFORÇADA 300/M2 FORMATO PARA UTILIZAÇÃO OFÍCIO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 2.551,50
117	100		PASTA PLASTIFICADA COM TRILHO EM CARTÃO DUPLEX, VERMELHA, REFORÇADA 300/M2 FORMATO PARA UTILIZAÇÃO OFÍCIO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES.	POLYCART	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
118	100		PASTA POLIONDA VERMELHA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 315 X 226 X 3,5MM, COM ABA, COM ELÁSTICO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES	POLYCART	R\$ 25,88	R\$ 2.588,00
119	100		PASTA POLIONDA AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 315 X 226 X 3,5MM, COM ABA, COM ELÁSTICO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES	POLYCART	R\$ 25,88	R\$ 2.588,00
120	100		PASTA POLIONDA AZUL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 315 X 226 X 3,5MM, COM ABA, COM ELÁSTICO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES	POLYCART	R\$ 25,88	R\$ 2.588,00
121	100		PASTA POLIONDA PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 315 X 226 X 3,5MM, COM ABA, COM ELÁSTICO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES	POLYCART	R\$ 25,88	R\$ 2.588,00
122	100		PASTA POLIONDA VERDE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 315 X 226 X 3,5MM, COM ABA, COM ELÁSTICO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/10 UNIDADES, COR VERDE.	POLYCART	R\$ 25,88	R\$ 2.588,00
125	150		PERFURADOR DE PAPEL COM 02 FUROS CAPACIDADE 40 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 159MM X 80MM.	LENORA	R\$ 30,89	R\$ 4.633,50
127	186		PLÁSTICO ADESIVO AMARELO, PAPEL CONTACT MEDINDO APROXIMADAMENTE 46CM X 10M, APRESENTAÇÃO ROLO 10M X 46 CM	VMP	R\$ 25,95	R\$ 4.826,70
128	60		PLÁSTICO ADESIVO AZUL CLARO, PAPEL CONTACT MEDINDO APROXIMADAMENTE 46CM X 10M, APRESENTAÇÃO ROLO 10M X 46CM	VMP	R\$ 25,95	R\$ 1.557,00
129	60		PLÁSTICO ADESIVO AZUL ESCURO, PAPEL CONTACT MEDINDO APROXIMADAMENTE 46CM X 10M, APRESENTAÇÃO ROLO 10M X 46CM	VMP	R\$ 25,95	R\$ 1.557,00
130	60		PLÁSTICO ADESIVO VERDE, PAPEL CONTACT MEDINDO APROXIMADAMENTE 46CM X 10M, APRESENTAÇÃO ROLO 10M X 46CM	VMP	R\$ 25,95	R\$ 1.557,00
131	60		PLÁSTICO ADESIVO ROSA, PAPEL CONTACT MEDINDO APROXIMADAMENTE 46CM X 10M, APRESENTAÇÃO ROLO 10M X 46CM	VMP	R\$ 25,95	R\$ 1.557,00
132	60		PLÁSTICO ADESIVO VERMELHO, PAPEL CONTACT MEDINDO APROXIMADAMENTE 46CM X 10M, APRESENTAÇÃO ROLO 10M X 46CM	VMP	R\$ 25,95	R\$ 1.557,00
133	60		PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE, PAPEL CONTACT MEDINDO APROXIMADAMENTE 46CM X 25M, APRESENTAÇÃO ROLO 25M X 46CM	VMP	R\$ 25,95	R\$ 1.557,00



134	50		QUADRO BRANCO, MATERIAL LAMINADO MELAMÍNICO BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE MARCADOR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 X 90, ACOMPANHA BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO.	CORTIARTE	R\$ 54,34	R\$ 2.717,00
135	50		QUADRO DE AVISO EM CORTIÇA COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 X 90, DESCRIÇÃO CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: QUADRO CORTIÇA, MOLDURA EM ALUMÍNIO, DIMENSÕES : 900MM X 1200MM, ACOMPANHA BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO	CORTIARTE	R\$ 53,35	R\$ 2.667,50
139	336		RÉGUA 30CM, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, ESPESSURA: 2 MM, GRADUAÇÃO: EM MM COMPRIMENTO 30CM, TAMANHO ESTREITO.	WALEU	R\$ 0,59	R\$ 198,24
140	150		TESOURA ESCOLAR 13,5CM SEM PONTA CABO EMBORRACHADO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: TESOURA ESCOLAR COM CABO EMBORRACHADO ANATÔMICOS, COM DESIGN EXCLUSIVO, SUA LÂMINAS ROBUSTAS ASSEGURAM MAIOR DURABILIDADE, SISTEMA DE CORTE DE ALTA PRECISÃO, DIMENSÕES: 13,5CM	LENORA	R\$ 1,41	R\$ 211,50
141	150		TESOURA USO GERAL 21,3CM AÇO INOXIDAVEL CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: LÂMINA EM AÇO INOX 8, CABO EM POLIPROPILENO	LENORA	R\$ 3,59	R\$ 538,50
142	100		TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, NÃO TOXICAS, SOLUVEIS EM AGUA E PRONTA PARA USO 250ML COR AMARELO OURO APRESENTAÇÃO POTE 250ML (CAPS)	COLEX	R\$ 3,29	R\$ 329,00
143	100		TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, NÃO TOXICAS, SOLUVEIS EM AGUA E PRONTA PARA USO 250ML COR AZUL TURQUESA APRESENTAÇÃO POTE 250ML (CAPS)	COLEX	R\$ 3,29	R\$ 329,00
144	100		TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, NÃO TOXICAS, SOLUVEIS EM AGUA E PRONTA PARA USO 250ML COR BRANCO 0 (CAPS)	COLEX	R\$ 3,29	R\$ 329,00
145	100		TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, NÃO TOXICAS, SOLUVEIS EM AGUA E PRONTA PARA USO 250ML COR MARROM APRESENTAÇÃO POTE 250ML (CAPS)	COLEX	R\$ 3,29	R\$ 329,00
146	100		TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, NÃO TOXICAS, SOLUVEIS EM AGUA E PRONTA PARA USO 250ML COR PRETO APRESENTAÇÃO POTE 250ML (CAPS)	COLEX	R\$ 3,29	R\$ 329,00
147	100		TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, NÃO TOXICAS, SOLUVEIS EM AGUA E PRONTA PARA USO 250ML COR VERDE FOLHA APRESENTAÇÃO POTE 250ML (CAPS)	COLEX	R\$ 3,29	R\$ 329,00
148	100		TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, NÃO TOXICAS, SOLUVEIS EM AGUA E PRONTA PARA USO 250ML COR VERMELHA FOGO APRESENTAÇÃO POTE 250ML (CAPS)	COLEX	R\$ 3,29	R\$ 329,00
152	5		TRANSPARÊNCIA PARA RETROPROJETOR, MATERIAL ACETATO, APLICAÇÃO EM IMPRESSORAS JATO DE TINTA E OUTRAS, FORMATO 210 X 297MM, TIPO A4, APRESENTAÇÃO CX/100 FLS.	MAXPRINT	R\$ 99,00	R\$ 495,00
TOTAL (R\$)					R\$ 245.296,59	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura - 11 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR - Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa VAN MEX COMERCIAL E SERVIÇOS - EIRELI - EPP - CNPJ: 00.055.671/0001-50

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 2877/2016.



Item	Quant.	Unid.	Descrição	MARCA	Valor Unit.	Valor Total
59	2.772	CX/25 GR	ELÁSTICO Nº 18 25G, MATERIAL: BORRACHA NATURAL, COR: AMARELA, REFERÊNCIA: Nº8, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTA RESISTÊNCIA, ALTA QUALIDADE, APRESENTAÇÃO CX/25G.	TEIDE	R\$ 3,90	R\$ 10.810,80
61	30	CX/500 UNDDS	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO EM PAPEL PARDO NATURAL 80G/M2 MEDINDO APROXIMADAMENTE 200 X 280MM APRESENTAÇÃO CX/500 UNDDS	IPECOL	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
62	60	CX/250 UNDDS	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO EM PAPEL PARDO NATURAL 80G/M2 MEDINDO APROXIMADAMENTE 240 X 340MM, APRESENTAÇÃO CX/250 UNDDS.	IPECOL	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00
63	150	CX/100 UNDDS	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO EM PAPEL PARDO NATURAL, 80G/M2 MEDINDO APROXIMADAMENTE 310 X 410 MM, APRESENTAÇÃO CX/100 UNDDS.	IPECOL	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
64	22	ENV/25 FLS	ETIQUETA ADESIVA FORMATO A4 26,0 X 15,0MM COR BRANCA, 210 X 297 MM, APRESENTAÇÃO ENVELOPE/25 FOLHAS COM 126 ETIQUETAS POR FOLHAS .	COLACRIL	R\$ 20,00	R\$ 440,00
65	22	ENV/25 FLS	ETIQUETA ADESIVAFORMATO A4 66,7 X 25,4MM, COR BRANCA, 215,9MM X 279,4 MM, APRESENTAÇÃO ENVELOPE/25 FOLHAS COM 30 ETIQUETAS POR FOLHA	COLACRIL	R\$ 20,00	R\$ 440,00
67	30	CX/3000 ETQTAS	ETIQUETA EM FORMULARIO CONTINUO PARA IMPRESSORA MATRICIAIS, 107 X 48,8, 01 CARREIRA, PAPEL COM ADESIVO ACRILICO PERMANENTE, APRESENTAÇÃO CX/3000 ETIQUETAS,	COLACRIL	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
84	78	UNDDS	ÍNDICE TELEFÔNICO DE MESA, MEDINDO 155 X 217MM	ACP	R\$ 43,40	R\$ 3.385,20
126	65	UNDDS	PISTOLA DE COLA QUENTE- 80W	BRW	R\$ 35,00	R\$ 2.275,00
136	28	CX/12 UNDDS	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE 40ML, COR DA TINTA AZUL. APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS	JAPAN	R\$ 44,00	R\$1.232,00
137	28	CX/12 UNDDS	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE 40ML, COR DA TINTA PRETA, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS	JAPAN	R\$ 44,00	R\$ 1.232,00
138	28	CX/12 UNDDS	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE 40ML, COR DA TINTA VERMELHA APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS.	JAPAN	R\$ 44,00	R\$1.232,00
149	28	CX/12 UNDDS	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO 40ML, COR DA TINTA AZUL, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDD	JAPAN	R\$ 29,00	R\$812,00
150	28	CX/12 UNDDS	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO 40ML, COR DA TINTA PRETA, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS	JAPAN	R\$ 29,00	R\$ 812,00
151	28	CX/12 UNDDS	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO 40ML, COR DA TINTA, VERMELHA, APRESENTAÇÃO CX/12 UNDDS	JAPAN	R\$ 29,00	R\$ 812,00
TOTAL (R\$)					R\$ 46.883,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 11 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa VILSON DA SILVA BRUM - EPP - CNPJ: 11.038.785/0001-08.

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 2877/2017.



Item	Quant.	Unid.	Descrição	MARCA	Valor Unit.	Valor Total
1	100	ENV/12 UNDDS	AGULHA DE MAO PARA COSTURA, APRESENTAÇÃO ENVELOPE/12 UNDDS DE AGULHAS Nº3, Nº6, Nº7 E Nº8 (CAPS)	DARNING	R\$ 4,949	R\$ 494,90
2	100	UNDDS	AGULHA PARA CROCHE 2 1/2 = 2,5MM ALUMINIO (CAPS)	SÃO JOSÉ	R\$ 4,999	R\$ 499,90
3	100	UNDDS	AGULHA PARA CROCHE 3 1/2 = 3,5MM ALUMINIO (CAPS)	SÃO JOSÉ	R\$ 4,999	R\$ 499,90
4	100	UNDDS	AGULHA PARA CROCHE 4 1/2 = 4,5MM ALUMINIO (CAPS)	SÃO JOSÉ	R\$ 4,999	R\$ 499,90
5	180	CX/50 UNDDS	ALFINETE PARA MAPA Nº 1 COR AMARELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CABEÇA EM PLÁSTICO, FORMATO DA CABEÇA REDONDO, COMPRIMENTO 10, APRESENTAÇÃO CX/50 UNIDADES.	BACCHI	R\$ 2,559	R\$ 460,62
19	60	ROLO	ARAME COLORIDO COM 5 METROS ESPESSURA: 0,1CM COMPOSIÇÃO ALUMINIO, COR AZUL (ARTESANATO) (CAPS)	ORIENTAL	R\$ 3,90	R\$ 234,00
20	60	ROLO	ARAME COLORIDO COM 5 METROS ESPESSURA: 0,1CM COMPOSIÇÃO ALUMINIO, COR LILAS (ARTESANATO) (CAPS)	ORIENTAL	R\$ 3,90	R\$ 234,00
21	60	ROLO	ARAME COLORIDO COM 5 METROS ESPESSURA: 0,1CM COMPOSIÇÃO ALUMINIO, COR OURO (ARTESANATO) (CAPS)	ORIENTAL	R\$ 3,90	R\$ 234,00
22	60	ROLO	ARAME COLORIDO COM 5 METROS ESPESSURA: 0,1CM COMPOSIÇÃO ALUMINIO, COR PRATA (ARTESANATO) (CAPS)	ORIENTAL	R\$ 3,90	R\$ 234,00
23	60	ROLO	ARAME COLORIDO COM 5 METROS ESPESSURA: 0,1CM COMPOSIÇÃO ALUMINIO, COR ROSA (ARTESANATO) (CAPS)	ORIENTAL	R\$ 3,90	R\$ 234,00
24	60	KG	ARAME RECOZIDO COM DIAMETRO DO FIO DE 1,6MM (ARTESANATO) (CAPS)	ORIENTAL	R\$ 10,87	R\$ 652,20
TOTAL					R\$ 4.277,42	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura - 11 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR - Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa R.A.M. MARQUES LTDA - EPP - CNPJ: 03.749.855/0001-08

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO MATERIAL DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 2377/2016.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTDD	UNDD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	BANDEJA 22 X 17 X 1.5 CM AÇO INOX	50	PÇ.	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00
12	MICROMOTOR COM SENTIDO DE ROTAÇÃO AJUSTÁVEL, SPRAY INTERNO, PRESSÃO DE ENTRADA 2.2 BAR/32 LIBRAS/POL. 5000 A 20000RPM	5	UNDD	R\$ 460,00	R\$ 2.300,00
13	CONTRA ÂNGULO COM GIRO LIVRE DE 360°, SPRAY EXTERNO E ACOPLAMENTO INTRAMATIC. PARA USO DE BROCAS PM DE 2,35MM E BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO DE 1,6MM (COM UTILIZAÇÃO DE ACESSÓRIO MANDRIL). BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO.	5	UNDD	R\$ 405,00	R\$ 2.025,00
TOTAL					R\$ 5.820,00

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura - 11 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR - Secretário de Saúde



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - CNPJ: 12.499.494/0001-80.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INSUMO MÉDICO HOSPITALAR, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 502/2017.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNDD	QTDD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 7,5CM X 7,5CM, FIOS 100% ALGODÃO PURO, COR BRANCA, SEM FALHAS OU FIAPOS SOLTOS COM 13 FIOS/CM2, 04 CAMADAS SOBREPOSTAS, 08 DOBRAS UNIFORMES E PERFEITAS COM FORMATO QUADRADO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PCT/500 UNDDS, COM REGISTRO MS E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO	PCT/500 UNDD	30.000	MDA CRIS	R\$ 12,45	R\$ 373.500,00
TOTAL					R\$ 373.500,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 11 de setembro de 2017.
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa MDA INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP - CNPJ: 06.029.006/0001-78
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO MATERIAL DE INSUMO MÉDICO HOSPITALAR, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 502/2017.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNDD	QTDD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA TIPO QUEIJO 100% ALGODÃO, 13 FIOS/CM², 08 CAMADAS, 03 DOBRAS, 91CM X 91M, APRESENTAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM REGISTRO NO MS E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO	ROLOS	3.000	MDA	R\$ 26,68	R\$ 80.040,00
TOTAL					R\$ 80.040,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 11 de setembro de 2017.
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - CNPJ: 04.216.957/0001-20.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER MANDADO JUDICIAL, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 731/2017.

ITEM	UNID	QUANT	DESCRIÇÃO	DOSAGEM	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
02	caixa	40	ALPRAZOLAM	ALPRAZOLAM	ZYDUS	R\$ 4,70	R\$ 188,00
03	caixa	53	ALPRAZOLAM	ALPRAZOLAM	ZYDUS	R\$ 4,95	R\$ 262,35
04	caixa	132	ALPRAZOLAM	ALPRAZOLAM	GERMED	R\$ 7,45	R\$ 983,40
08	caixa	25	HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM	HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM	NOVAQUÍMICA	R\$ 23,50	R\$ 587,50
10	caixa.	450	PAROXETINA	PAROXETINA	AUROBINDO	R\$ 7,25	R\$ 3.262,50



11	caixa	200	Quetiapina	Quetiapina	GEOLAB	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
12	caixa	124	SERTRALINA	SERTRALINA	ZYDUS	R\$ 7,25	R\$ 899,00
13	caixa	25	SERTRALINA	SERTRALINA	EURO	R\$ 8,25	R\$ 206,25
15	caixa	25	TOPIRAMATO	TOPIRAMATO	EUTO	R\$ 21,00	R\$ 525,00
16	caixa	25	TOPIRAMATO	TOPIRAMATO	EURO	R\$ 44,00	R\$ 1.100,00
17	caixa	25	TOPIRAMATO	TOPIRAMATO	EURO	R\$ 89,00	R\$ 2.225,00
18	caixa	25	Venlafaxina	Venlafaxina	EURO	R\$ 52,50	R\$ 1.312,50
19	caixa	25	Venlafaxina	Venlafaxina	EURO	R\$ 31,20	R\$ 780,00
TOTAL					R\$ 14.631,50		

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 13 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa DMC DISTRIBUIDORAS, COMÉRCIO D'MEDICAMENTOS EIRELE - EPP - CNPJ: 16.970.999/0001-31.

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER MANDADO JUDICIAL, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 731/2017.

ITEM	UNID	QUANT	DESCRIÇÃO	DOSAGEM	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
06	caixa	520	GABAPENTINA	300mg cx 30 cap	ACTAVIS	R\$ 18,22	R\$ 9.474,40
07	caixa.	40	GABAPENTINA	400mg cx 30 cap	ACTAVIS	R\$ 24,20	R\$ 968,00
14	Comp.	25	SERTRALINA	100 MG cx 30 comp rev	GEOLAB	R\$ 18,90	R\$472,50
TOTAL						R\$ 10.914,90	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 13 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2017**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 00.857.492/0001-36

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, conforme as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 731/2017.

ITEM	UNID	QUANT	DESCRIÇÃO	DOSAGEM	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	caixa	25	ALPRAZOLAM	0,25 MG C/ 30 COMP.	EMS	R\$ 4,43	R\$ 110,75
05	caixa	66	CLORIDRATO DE DULOXETINA	30 MG C/ 30 COMP.	LEGRAND	R\$ 59,99	R\$ 3.629,34
09	caixa	343	Memantina	10 mg c/ 30 comp.	TEUTO	R\$ 22,49	R\$ 7.714,07
TOTAL						R\$ 11.454,16	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Data da Assinatura – 13 de setembro de 2017.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde



RECURSOS HUMANOS

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos					
Processo	Nome	Tipo de Licença	Prazo	A Partir de	Nº da Portaria
7580/2017	GENI DE MACEDO SILVA	LICENÇA PRÊMIO	90 DIAS	01/08/2017	750/2017
11381/2017	VANIA DE SOUZA	LICENÇA PRÊMIO	90 DIAS	20/09/2017	751/2017
11102/2017	MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS	LICENÇA PRÊMIO	90 DIAS	02/10/2017	752/2017
10030/2017	JOSÉ CARLOS CHAVES	LICENÇA PRÊMIO	90 DIAS	01/11/2012	753/2017
11132/2017	CLÁUDIA MARIA RAMOS QUAGLIA	LICENÇA PRÊMIO	90 DIAS	02/10/2017	754/2017

CONVOCAÇÃO Nº 40/2017 CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos, aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097, de 13 de outubro de 2016, publicado no Boletim Municipal nº 873, de 17 de outubro de 2016, cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Memorando Nº 371 / SMAS / 2017.

Informamos que o não comparecimento do candidato supracitado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foi aprovado.

NOME	INSCRIÇÃO	CARGO
RAFAEL DE SOUZA PEREIRA	3909-8	ENGENHEIRO CIVIL

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data desta publicação.

WWW.BARRADOPIRAI.RJ.GOV.BR

OUVIDORIA | SIC

@PMBPOFICIAL

+ TRANSPARÊNCIA
+ INFORMAÇÃO
+ ATENÇÃO

FALE COM A GENTE!
ACESSE OS CANAIS
DA PREFEITURA

BARRA DO PIRAI

Prefeitura legaliza Conselho Municipal de Mobilidade Urbana

A Prefeitura de Barra do Piraí, por meio da Secretaria de Habitação, legalizou a existência do Conselho Municipal de Mobilidade Urbana. Antes funcionando por decreto de lei, agora, o órgão passa a operar por Lei Municipal nº 2831/2017. Na primeira reunião, que contou com a presença de diferentes instituições da cidade, foi eleito o presidente e vice da entidade, bem como seus integrantes e suplentes.

Atendendo às diretrizes da Política Nacional de Mobilidade Urbana, foi oficializado o início dos trabalhos para a elaboração do Plano Participativo de Mobilidade Urbana de Barra do Piraí. Além da apresentação para a comunidade do plano de trabalho, cronograma e eventos a serem realizados, e de propostas para a efetiva participação da sociedade, através da formação de um conselho gestor, a iniciativa passou por ajustes legais para formatação da nova Lei Municipal.

Para o diretor de Habitação, Luiz Felipe Nepomuceno, mobilidade urbana insere todo o contexto local. Para tanto, como diz, o Executivo vai promover estudos acerca dos temas estudados pelo conselho, até mesmo a respeito da qualidade de vida dos barrensenses, a utilização de veículos de transporte e outros fins.

“Mobilidade, em um primeiro momento, passa a ideia de regulador de trânsito, mas vai muito além; é direito efetivo de acesso à cidade, seja por transporte motorizado ou até de pedestres. Até mesmo para elaborar o Plano Municipal de Habitação, precisamos dar ao Conselho de Mobilidade Urbana um caráter ordinário, legítimo, que esteja dentro do que determina o Ministério das Cidades. A habitação está ligada ao acesso da população à cidade de forma integral; e à participação dos moradores no processo de esclarecimento quanto ao objetivo do



plano. Isso vai nortear o planejamento da mobilidade em Barra do Piraí”, frisou o diretor.

O secretário interino de Habitação, Wagner Aiex, lembrou que, no início deste ano, foi procurado por pessoas que estavam ligadas ao conselho, e que iria buscar pela legalidade para que as demandas pudessem chegar até o Ministério das Cidades. Assim sendo, foram criadas regras claras para a utilização das vias, tendo em vista o aumento da frota e a utilização das bicicletas.

“Barra do Piraí é um município onde a geografia não favorece muito. Estamos entre morros e rios, bem como a linha férrea que corta

a cidade; é complicado. Mas, esses aspectos podem ser contornados de várias formas. Para tanto, o conselho, democraticamente, decidirá quais as prioridades a serem feitas. É preciso enxergar algumas questões com uma nova ótica, discutida de forma ampla, com a participação de toda a sociedade”, pondera.

Como presidente do Conselho Municipal de Mobilidade Urbana, foi eleito Wagner Aiex. Na vice-presidência, Roberto Nogueira, que já integrava o antigo grupo. Os membros efetivos e suplentes foram eleitos para o biênio 2017/2019. Participam do órgão entidades governamentais e da sociedade civil.

Assistência Social e Conselho da Mulher promovem Fórum de Políticas para Mulheres

A Prefeitura de Barra do Piraí, por meio da Secretaria de Assistência Social e do Conselho dos Direitos da Mulher (Condim), promoveu, na quinta, 21, o I Fórum Municipal de Políticas para Mulheres, em evento no auditório da Nova Santa Casa. O objetivo é o de despertar a atenção da população quanto ao enfrentamento e combate à violência contra as mulheres.

Segundo dados do Governo Federal, a cada 15 segundos, uma mulher sofre agressão no Brasil. Dessas, 70% cometidas por marido ou companheiro. Para diminuir esses números, o I Fórum Municipal de Políticas para Mulheres, iniciativa inédita na cidade, reuniu psicólogos, assistentes sociais e populares de diferentes instituições de Barra do Piraí, bem como representante do Governo do Estado.

A secretária de Assistência Social, Paloma Blunk dos Reis Esteves, falou da importância

de enfrentarem, com projetos e ações, os casos de violência contra a mulher. Admite que os avanços ocorreram neste sentido, mas pondera que, com o Fórum, há possibilidades de avançarem ainda mais. Disse que o encontro surgiu a partir de reuniões do Condim.

“Aqui é o espaço em que podemos nortear as políticas públicas voltadas às mulheres, não somente no enfrentamento à violência, mas em todos os sentidos, como saúde e mercado de trabalho. Para tanto, contamos com o apoio das demais secretarias, no sentido de ampliar oportunidades àquelas que estão sem chances ou voz na sociedade. O primeiro passo é se dirigir ao Centro de Referência Especializado de Assistência Social, o Creas, que é a porta de entrada para a assistência a esses tipos de casos”, completa a secretária.

De acordo com a superintendente de Enfren-

tamento à Violência contra a Mulher, da Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Política para Mulheres e Idosos, Rosemary Caetano, o evento é “um marco para Barra do Piraí e para as mulheres”. Para ela, o “que precisa de fato é implementar um sistema especializado, para que veja a mulher com uma totalidade”.

“Um evento como este, proposto pelo município, significa que as mulheres estão no caminho certo. É um marco de empoderamento, emancipação e que precisamos de mais políticas públicas. Costumamos dizer que não queremos nenhum direito a menos, ou seja, precisamos caminhar junto com as políticas para as mulheres. De fato, temos pensado melhor, agora, que no passado, com delegacias especializadas, como exemplo, e demais serviços para as mulheres, que, mais bem informadas, notificam violência contra si”, pondera.